ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

INFORME DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION

SECRETARIA DE EDUCACION D.C.
BOGOTA TE ESCUCHA - SDQS
NOVIEMBRE DE 2023

Solicitudes de Informacion Total
Numero de solicitudes recibidas: 43
Numero de solicitudes que fueron trasladadas a otra institucién: 4
Tiempo promedio de respuesta (dias): 7,34
Numero de solicitudes en las que se neg6 el acceso a la informacioén: 0
Idioma / Lengua de Respuesta diferente al espafiol 0

OBSERVACIONES

FECHA :
AREA RESPONSABLE RADICADO RADICACION OBSERVACION

2208 - Direccion Local De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.

Educacion Kennedy 5070422023 11/16/2023

2500 - Direccion De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.

Inspeccidn Y Vigilancia 5190952023 11/21/2023

3400 - Direccion De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud
Inclusién E Integracién se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.

De Poblaciones 5337662023 11/27/2023

3400 - Direccion De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud
Inclusién E Integracién se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.

De Poblaciones 5337632023 11/27/2023

4200 - Direccién De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del drea, sin embargo, la solicitud
Bienestar Estudiantil 5372212023 11/29/2023 | se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
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5110 - Oficina De
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A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.

Personal 5080382023 11/17/2023
5110 - Oficina De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.
Personal 5024922023 11/14/2023
5111 - Grupo De A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del drea, sin embargo, la solicitud
Certificados Laborales 5184212023 11/23/2023 | se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
6005 - 18 Colegio Gabriel A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud
Garcia Marquez (led) 5310422023 11/27/2023 | se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
6013 - 01 Colegio A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del drea, sin embargo, la solicitud
Manuela Beltran (led) 5293012023 11/24/2023 | se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
Base de Datos Detalle de la Consulta:
AREA RADICADO FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACI | CIERRE GES
ON TION
1100 - Oficina st ReciBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLiciTub DEL ciubADANO [ cu:\
Asesora De SOLICITA ACCESO A LA INFORMACION DE LA SECRETARIA DE EDUCACION TEMAS DISCAPACIDAD? ?LA
Planeacién 4829932023 11/2/2023 | 11/29/2023 PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. 18
BUENAS TERDES. SOLICITO EL FAVOR DE ASIGNAR MI SUSARIO Y CONTRASENA DE HUMANO EN LINE PARA
1700 - Oficina De DAR TRAMITE AL RETIRO DE LAS CESANTIAS DEFINITIVAS A LAS QUE TENGO DERECHO POR HABER EJERCIDO
Tecnologias De La COMO DOCENTE PROVISIONAL DE LA SECRETARI DE EDUCACION DISTRITAL DESDE EL 2020 HAS EL 2022.
Informacion Y Las 11/21/202 AGRADEZCO SU ATENCION Y COLABORACION OPORTUNA EL RESPECTO. CORREO PAR NOTIFICACION
Comunicaciones | 5191222023 |3 /282023 | 6
BUENOS DIAS PIDO SU AYUDA INTERVINIENDO ANTE EL COLEGIO LICEO CULTURAL LOPEZ OSORIO SAS
(80GoTA) QUIEN EXPIDE EL DIPLOMA A LA | (0: '\ 7!FICADA CON
2207 - Direccién NUMERO DE IDENTIFICACION |l DONDE LE CERTIFICAN COMO BACHILLER ACADEMICO. ESTA
Local De Educacién 11/10/202 SOLICITUD SE LE HA REALIZADO DIRECTAMENTE A LA INSTITUCION PERO NO SE OBTIENE RESPUESTA
Bosa 4934212023 3 11/24/2023 | ALGUNA. 10
2208 - Direccién EL COLEGIO PRIVADO GIMNASIO MODERNO CASTILLA RECHAZO A NUESTRO Huo [ GG
Local De Educacién 11/16/202 I OF 11 ANOS PARA INGRESAR A REALIZAR EL GRADO 6. ADJUNTO IMAGENES HOY
Kennedy 5070422023 3 15/NOVIEMBRE/2023 FUIMOS AL COLEGIO CON EL FIN DE SOLICITAR INFORMACION DEL MOTIVO DEL 12
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 9
Cédigo postal: 111321 SECRETARIA DE
www.educacionbogota.edu.co A
Informacion: Linea 195 BOGOT,\ EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

RECHAZO A LO CUAL SOLO RESPONDIERON QUE ELLOS SE RESERVAN EL DERECHO DE ADMISION. ES DE
ACLARAR QUE NOSOTROS PAGAMOS EL PRECIO DE FORMULARIO NUESTRO MI HIJO PRESENTO PRUEBAS
DE CONOCIMIENTOS ENTREVISTA SICOLOGICA'Y SE APORTARON VARIOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR
EL COLEGIO. EL DIA DEL EXAMEN EL COLEGIO GIMANISO MODERNO CASTILLA NOS INFORMO QUE LOS
EXAMENES SOLO ERAN UN DIAGNOSTICO Y NO UNA PRUEBA ELIMINATORIA POR LO CUAL ELLOS DEBEN
SER CLAROS Y PRECISOS CON LA INFORMACION QUE SUMINISTRAN. ES IMPORTANTE QUE UN COLEGIO LE
INFORME A UN PADRE CUALES SON LAS POSIBLES FALENCIAS QUE TIENE UN NINO O EL NUCLEO FAMILIAR
CON EL FIN DE MEJORAR O PREPARAR AL NINO PARA PRUEBAS EN OTROS COLEGIOS. CONSIDERAMOS QUE
ESE COLEGIO ESTA VIOLANDO EL ARTICULO 67 DE LA CONSTITUCION POLITICA QUE ESTABLECE EL DERECHO
A LA EDUCACION ADEMAS NOS ESTA NEGANDO EL DERECHO A LA INFORMACION QUE SOLICITAMOS . POR
MEDIO DE ESA SECRETARIA SOLICITAMOS QUE EL COLEGIO GIMNASIO MODERNO DE CASTILLA NOS
INFORME CUALES FUERON LAS FALENCIAS EN EL PROCESO DE ADMISION DE NUESTRO HIJO NO QUEREMOS
UN CUPO EN ESE COLEGIO PORQUE NUESTRO HIJO PROBABLEMENTE SERIA TRATADO CON
DISCRIMINACION. POR LO ANTERIOR SOLICITAMOS A ESA SECRETARIA OTORGARNOS LA VALIOSA
COLABORACION PARA UN CUPO PARA EL GRADO 6 EN EL COLEGIO EMMA REYES I.E.D. UBICADO EN EL
BARRIO PIO 12 EN LA CRA. 80 B N. 06 - 71 PORQUE DURANTE 2 ANOS HEMOS INSCRITO A NUESTRO HUJO Y
NO NOS HAN OTORGADO CUPO. ADEMAS VIVIMOS AL FRENTE DEL COLEGIO LO CUAL MEJORARIA LA
CALIDAD DE VIDA DE NUESTRO HIJO. AHORA LA PREOCUPACION ES MAYOR PORQUE NUESTRO HIJO FUE
RECHAZADO EN UN COLEGIO PRIVADO Y NO TENENMOS MAS OPCIONES DEBIDO A QUE TODOS LOS
COLEGIOS DEL BARRIO REALIZAN PRUEBAS DE CONOCIMIENTOS PARA INGRESO. HAY OTROS COLEGIOS QUE
EL COSTO DE PENSION Y MATRICULA ES MUY ELEVADO Y NO CONTAMOS CON EL RECURSO PARA PAGAR
ESOS COSTOS. NUESTRO HUJO SE ENCUENTRA DESMOTIVADO Y TRISTE PORQUE SUS AMIGOS VAN A
ESTUDIAR EN EL COLEGIO GIMNASIO MODERNO POR LO CUAL NO QUEREMOS SEGUIR SOMETIENDO A
NUESTRO HIJO A EXAMENES PARA QUE DESPUES LO RECHACEN.

CORDIAL SALUDO EL PRESENTE ES CON EL FIN DE SOLICITAR LA INTERVENCION DE LA SECRETAROA DE
EDUCACION ANTE EL INSTITUTO CORPORACION EDUCATIVA ALEXANDER VON HUMBOLDT YA QUE DESDE
EL PRICIPIO DEL ANO 2023 HEMOS ESTADO SOLICITANDO LA VERIFICACION DEL TITULO ACADEMICO QUE LE

FUE 0TORGADO A LA |G o\ 1iFicADA conN [ covo TecNico

LABORAL EN ANALISIS Y PROGRAMACION DE SISTEMAS EN EL ANO 2010. SE ANAEXA TRAZABILIDAD PARA

2209 - Direccion SU VALIDACION YA QUE POR PARTE DE NUESTRAS CLINICAS HEMOS INTENTADO CONTACTAR CON EL
Local De Educacion INSITUTO A LOS VINCULOS Y NUMEROS QUE APARECEN EN LA WEB PERO NO SE OBTIENE RESPUESTA
Fontibon 4879472023 11/8/2023 | 11/16/2023 ALGUNA. QUEDO ATENTO A SUS COMENTARIOS 6
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EL PRESENTE TIENE COMO FINALIDAD SOLICITAR SU APOYO Y COLABORACION INTERFIRIENDO ANTE EL
COLEGIO SAN LUIS (BOGOTA) PUES DESDE MESES ANTERIORES HEMOS SOLICITADO LA CONFIRMACION
DEL DIPLOMA ADJUNTO ESTE DOCUMENTO LE FUE OTORGADO A LA *
2211 - Direccion IDENTIFICADA cON | QU EN EN SUMOMENTO SE IDENTIFICABA BAJO
Local De Educacion 11/10/202 DONDE LA CERTIFICAN COMO BACHILLER ACADEMICO. ANEXO COPIA DE DIPLOMA Y AUTORIZACION PARA
Suba 4932902023 3 11/27/2023 | EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES. 12
BUENAS TARDES EL PRESENTE TIENE COMO FIN SOLICITAR SU INTERVENCION CON EL COLEGIO INSCAP
PUES L A INTENSION ES REALIZAR LA VALIDACION DEL DIPLOMA ADJUNTO EL CUAL LE FUE EMITIDO A LA
I o 1iFicADA coN [ N £L ANO 2021 DONDE
2211 - Direccién CONSTA QUE CULMINO SATISFACTORIAMENTE SU EDUCACION MEDIA. EN DIFERENTES OCASIONES SE HA
Local De Educacion SOLICITADO DIRECTAMENTE LA VERIFICACION CON LA ENTIDAD PERO NO SE OBTIENE RESPUESTA ALGUNA.
Suba 4850702023 11/3/2023 | 11/22/2023 | {GRACIAS! 11
BUENOS DIAS PIDO SU AYUDA INTERCENDIENDO ANTE LA ESCUELA DE SALUD - SAN PEDRO CLAVER A
QUIENES HEMOS SOLICITADO DESDE PRINCIPIO DE ANO LA VERIFICACION DEL DIPLOMA EL CUAL FUE
emiTipo A LA |GG o:\1iFicapa con [ ponoe Le
CERTIFICAN COMO TECNICO AUXILIAR DE ENFERMERIA EN EL ANO 2006. ADJUNTO TRAZABILIDAD DE LOS
2215 - Direccion CORREOS ENVIADOS DIRECTAMENTE A LA ENTIDAD COPIA DEL DIPLOMA Y AUTORIZACION PARA EL
Local De Educacion 11/27/202 TRATAMIENDO DE DATOS PERSONALES DE LA PERSONA EN MENCION. QUEDO ATENTO A SUS
Antonio Narifio 5309852023 3 11/29/2023 | COMENTARIOS 6
BUENOS DIAS EL PRESENTE TIENE COMO FINALIDAD SOLICITAR SU APOYO INTERVINIENDO ANTE LA
ESCUELA DE AUXILIARES EN ENFERMERIA ESAE A QUIENES HEMOS INTENTADO CONTACTAR DURANTE
vARIOS MESES PARA LA VALIDACION DEL DIPLOMA 0TORGADO A LA |G
2215 - Direccion IDENTIFICADA CON NUMERO DE DOCUMENTO |l DONDE LE CERTIFICAN COMO AUXILIAR DE
Local De Educacion 11/10/202 ENFERMERIA PERO A LA FECHA NO DAN RESPUESTA. ADJUNTO COPIA DE DIPLOMA Y AUTORIZACION PARA
Antonio Narifio 4938732023 3 11/20/2023 | EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES. 3
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL INISTERIO DE EDUCACION NACIONAL QUIEN
MANIFIESTA LA SOLCICITD BUENOS DIAS AGRADECEMOS CONCEPTO FRENTE A LAS SIGUIENTES
INQUITUDES 1. CONCEPTO SOBRE RETROACTIVO DEL PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL A DOCENTES
2400 - Direccién De ESCALAFONADOS PARA COLEGIOS PRIVADOS. 2. COMO SE DEBE PAGAR EL MES DE DICIEMBRE A LOS
Relaciones Con El DOCENTES TENIENDO EN CUENTA QUE EL CONTRATO VA HASTA NOVIEMBRE. 3. COMO Y CUANDO SE DEBE
Sector Educativo 11/30/202 APLICAR EL RETROACTIVO PARA DOCENTES CALENDARIO SI CUANDO SALE LA RESOLUCION DE COSTOS EL
Privado 5386412023 3 CONTRATO ESTA TERMINANDO. QUE TIPO DE CONTRATO SE DEBE CELEBRAR PARA DOCENTES 2
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ESCALAFONAFDOS Y NO ESCALAFONADOS. TODO LO ANTERIOR QUE SEA APLICABLE A COLEGIOS DEL
SECTOR PRIVADO» LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO

st RecIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLIciTub DEL clupADANO [ . =N

2500 - Direccion De MANIFIESTA SOLICITA INFORMACION COLEGIO PRIVADO SOY COLOMBIANO TENGO MI HIJO DE 10 ANOS
Inspeccion Y 11/21/202 QUE ACABA DE APROBAR EL CUARTO GRADO DE EDUCACION PRIMARIA EN UNA INSTITUCION PRIVADA DE
Vigilancia 5190952023 3 LA CIUDAD DE BOGOTA. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO. 8

st ReciBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLiciTup DEL ciupADANO [

QUIEN SOLICITA INFORMACION SOBRE MARCO NORMATIVO MUNICIPAL EN MATERIA DE EDUCACION. ME

2500 - Direccion De PERMITO CON LA PRESENTE SOLICITAR INFORMACION DETALLADA ACERCA DEL REGIMEN MUNICIPAL QUE
Inspecciéon Y RIGE EN MATERIA DE EDUCACION PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIAY UNIVERSITARIA EN EL
Vigilancia 4843202023 11/3/2023 | 11/16/2023 TERRITORIO DE BOGOTA D.C. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO. 9

2600 - Direccion De
Relaciones Con Los
Sectores De
Educacion Superior Y
Educacion Para El PETICION INFORMACION PROCESO DE CONDONACION DEL CREDITO BECA FONDO DE EDUCACION
Trabajo 4832392023 11/2/2023 | 11/17/2023 SUPERIOR PARA TODOS (FEST). 10

CORDIAL SALUDO LA PETICION ESTA DIRIGIDA A LA SECRETARIA DE EDUCACION AL PROYECTO 7774 PARA
OBTENER INFORMACION PARA MI TESIS. LAS PREGUNTAS SON 1.¢CUAL ES LA DINAMICA DE ACCIONES
COMO TALLER MI CUERPO MI DECISION O GOLOSA SALTO Y CICLO PARTICULARMNTE SUS PREGUNTAS
OBJETIVOS Y DEMAS ASPECTOS RELEVANTES? 2. ¢ LA SECRETARIA HA REALIZADO ALGUNA EVALUACION DE
IMPACTO O DE RESULTADOS DESPUES DE LA APLICACION DE LAS ACCIONES TALLER MI CUERPO Ml
DECISION O GOLOSA SALTO Y CICLO O WEBINAR DE SALUD MENSTRUAL EN LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DE LA LOCALIDAD DE KENNEDY ES DECIR FRENTE A LOS CONOCIMIENTOS EN SALUD
MENSTRUAL DE LOS Y LAS ESTUDIANTES? EN CASO DE QUE SI ¢ CUALES FUERON LOS RESULTADOS
ENCONTRADOS? 3. ¢ DE QUE MANERA LA SECRETARIA VERIFICA QUE LOS COLEGIOS TANTO PUBLICOS COMO
PRIVADOS CUMPLAN CON LAS DIRECTRICES EN TORNO A LA EDUCACION SEXUAL Y EDUCACION
MESNTRUAL? 4. ¢ LA SECRETARIA RECONOCE EL CONCEPTO DE POBREZA MENSTRUAL? EN CASO DE QUE NO

3400 - Direccion De ¢POR QUE? 5.¢CUALES SON LAS TEMATICAS OBLIGATORIAS EN TORNO A LA EDUCACION MENSTRUAL

Inclusién E DENTRO DE LAS ASIGNATURAS VISTAS POR LOS ESTUDIANTES DE SECUNDARIA? 6. DE LAS ACCIONES
Integracion De 11/27/202 ANTERIORMENTE MENCIONADAS ¢CADA CUANTO SE HACEN EN UN COLEGIO? ¢O SOLO LO REALIZAN UNA
Poblaciones 5337662023 3 VEZ Y NO SE VUELVE A PLANTEAR ACTIVIDADES SIMILARES? QUEDO ATENTA. MUCHAS GRACIAS. 9

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

Rt
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

3400 - Direccion De

CORDIAL SALUDO ESTA PETICION VA DIRIGIDA AL PROYECTO 7774 DE LA SECRETARIA DE EDUCACION
DADO QUE QUISIERA SABER LA SIGUIENTES CUESTIONES PARA MI TESIS DE MAESTRIA 1. ¢PODRIAN
ESPECIFICAR LA DINAMICA DE ACCIONES COMO MI CUERPO MITERRITORIO O JUEGO SALTOY CICLO ES
DECIR LAS PREGUNTAS QUE HACEN LOS OBJETIVOS DE JUEGO Y DEMAS CUESTIONES PERTIENENTES EN SU
FORMULACION E IMPLEMENTACION? 2.6 SE HA HECHO ALGUNA EVALUACION DE IMPACTO O DE
RESULTADOS DE ACCIONES COMO TALLERES MI CUERPO MI TERRITORIO JUEGO SALTOY CICLO Y LOS
WEBINAR DE SALUD MENSTRUAL RELACIONADO CON EL CONOCIMIENTO DE LOS Y LAS ESTUDIANTES EN
EDUCACION MENSTRUAL? 3. ¢ CADA CUANTO TIEMPO REALIZAN LOS TALLERES ANTERIORMENTE
MENCIONADOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PARTICULARMENTE DE KENNEDY O SOLO SE ASISTE
UNA VEZ POR INSTITUCION EDUCATIVA? 4. ¢§ CUALES SON LAS TEMATICAS OBLIGATORIAS QUE DEBEN VER
LOS Y LAS ESTUDIANTES EN TORNO A EDUCACION SEXUAL Y EDUCACION MENSTRUAL? 5.:COMO VERIFICA
LA SECRETARIA DE EDUCACION QUE COLEGIOS TANTO PUBLICOS COMO PRIVADOS CUMPLAN CON LAS
DIRECTIVAS DE EDUCACION SEXUALY EDUCACION MENSTRUAL EN LOS CURRICULOS DE LAS ASIGNATURAS?
6.¢ LA SECRETARIA RECONOCER EL CONCEPTO DE POBREZA MENSTRUAL? EN CASO DE QUE NO ¢POR QUE?

Inclusion E 7. ¢EXISTE ALGUNA ACCION EN TORNO A LA MENSTRUACION QUE SE REALICE POR CUESTIONES DE
Integracion De 11/27/202 SOBERANIA CORPORAL Y SEXUALIDAD ES DECIR QUE SALGA DEL AMBITO PREVENTIVO DEL EMBARAZO?
Poblaciones 5337632023 3 MUCHAS GRACIAS.
st ReciBe A TRAVES DEL CANAL DEXON soLiciTuD DE LA CluDADANA |G
QUIEN MANIFIESTA SOLICITUD DE INFORMACION ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD AUDITIVA Y
CONTRATACION DE APOYOS EDUCATIVOS ANO ESCOLAR 2023. YO F
MAYOR DE EDAD IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANIA NO. DE CALI EN MI EJERCICIO
COMO PERIODISTA DE PROFESION Y EJERCICIO PARA EL MEDIO NOTISENALES DE LA FEDERACION NACIONAL
DE SORDOS DE COLOMBIA- FENASCOL Y MEDIOS ALIADOS E INDEPENDIENTES Y HACIENDO USO DEL
DERECHO DE PETICION CONSAGRADO EN EL ARTICULO 23 DE LA CONSTITUCION POLITICA Y LA LEY 1755 DE
3400 - Direccién De 2015 EN CONCORDANCIA CON LA LEY 1437 DE 2011 (CODIGO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y DE
Inclusién E LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO) DE MANERA RESPETUOSA PRESENTO DERECHO DE PETICION DE
Integracién De INFORMACION DE MANERA PRIORITARIA TENIENDO EN CUENTA LA PETICION DEL CIUDADANO SE
Poblaciones 4911332023 11/9/2023 | 11/22/2023 | COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO.
3400 - Direccién De CORDIAL SALUDO SECRETARIA DISTRITAL DE EDUCACION LA PRESENTE PETICION ES CON EL FIN DE LLEVAR
Inclusion E A CABO MI TESIS DE MAESTRIA LA CUAL ES SOBRE TEMAS DE SALUD Y POBREZA MENSTRUAL EN LAS
Integracion De INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE KENNEDY RAZON POR LA CUAL LES SOLICITO INFORMACION RESPECTO A
Poblaciones 4887272023 11/8/2023 | 11/21/2023 | LOS SIGUIENTES PUNTOS 1. AQUELLA INFORMACION RELACIONADA AL PROYECTO 7774 DE LA DIRECCION
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DE INCLUSION (PROPOSITO ACCIONES/MEDIDAS/RECULTADOS) 2. LAS ACCIONES PROGRAMAS
ACTIVIDADES Y DEMAS HECHOS QUE SE HAYAN LLEVADO A CABO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS
DISTRITALES DE KENNEDY EN LOS GRADOS DE SECUNDARIA EN LOS ULTIMOS 5 ANOS RELACIONADO A
TEMAS COMO LA PREVENCION DEL EMBAZARO ADOLESCENTE SALUD MENSTRUAL POBREZA MENSTRUAL
EDUCACION SEXUAL GESTION DE LA MENSTRUACION Y QUE EN CASO DE APLICAR EVALUACIONES 'Y
RESULTADOS DE LOS MISMOS. 3. ¢ CUALES SON LAS TEMATICAS QUE SON OBLIGATORIAS PARA LOS
COLEGIOS RESPECTOA TEMAS SOBRE MENSTRUACION Y SEXUALIDAD? 4. INFORMACION EMITIDA POR EL
SISTEMA DE ALERTAS TEMPRANAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS RESPECTO A LA MATERMIDAD Y
PATERNIDAD TEMPRANA. 5. ACCIONES Y RESULTADOS DE LA MESA PARA LA ESTRATEGIA DISTRITAL DE
CUIDADO MENSTRUAL DESDE SU CREACION.

3400 - Direccion De

RECIBAN UN CORDIAL SALUDO SOLICITO POR FAVOR ME BRINDEN LA SIGUIENTE INFORMACION 1. ¢QUE
HACE LA SECRETARIA DE INCLUSION SOCIAL DE BOGOTA PARA QUE PERSONAS CON DISCAPACIDAD VISUAL
QUE NO TIENEN ACCESO A COLEGIOS O UNIVERSIDADES RECIBAN EDUCACION? ¢ CUALES SON LAS FORMAS
ALTERNATIVAS DE EDUCACION QUE PROMUEVEN? 2. COMPARTIRME EL LISTADO DE LAS ORGANIZACIONES
INSTITUCIONES Y GRUPOS QUE EXISTEN NIVEL BOGOTA Y NACIONAL QUE APOYEN LA EDUCACION PARA

Inclusién E PERSONAS CON DISCAPACIDAD VISUAL (DIFERENTES AL INCI Y AL CRAC) 3. LISTADO DE LOS CONSEJOS
Integracién De LOCALES DE DISCAPACIDAD QUE INCLUYA DIRECCION DE UBICACION TELEFONOS Y CORREOS
Poblaciones 4871632023 11/8/2023 | 11/21/2023 | ELECTRONICOS PARA PODER CONTACTARLOS GRACIAS POR SU ATENCION PRESTADA.
st RecIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLICITUD DE LA clupADANA |GG o =N
MANIFIESTA SOLICITUD DE INFORMACION DE DOCENTES SOLICITO AMABLEMENTE A QUIEN CORRESPONDA
3500 - Direccién De ME COMPARTA INFORMACION RELACIONADA CON LOS PROCESOS DE FORMACION QUE SE HAN REALIZADO
Formacién De CON LOS Y LAS DOCENTES DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA EN EL MARCO DE LA
Docentes E IMPLEMENTACION DE LAS POLITICAS PUBLICAS DE LA MUJER Y EQUIDAD DE GENERO ESTO EN EL MARCO
Innovaciénes 11/15/202 DE RECOPILAR INFORMACION PARA ROBUSTECER EL DOCUMENTO DE PLAN DE TESIS DOCTORAL QUE ME
Pedagégicas 5042822023 3 11/21/2023 | ENCUENTRO ELABORANDO. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO.
3500 - Direccidn De
Formacién De
Docentes E
Innovaciones 11/16/202
Pedagogicas 4818802023 3 11/23/2023 | DIPLOMA PREMIO INNOVACION EDUCATIVA 2021 - SOLICITUD DE INFORMACION.
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st ReCIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLiciTub DeL ciupAbANO [N . =N
MANIFIESTA INVESTIGACION POLITICAS PUBLICAS EDUCACION RURAL RECIBAN UN CORDIAL SALUDO. POR
MEDIO DE LA PRESENTE ME PRESENTO SOY ||} PROFESOR TITULAR DE LA PONTIFICIA
UNIVERSIDAD JAVERIANA E INVESTIGADOR PRINCIPAL DEL MACROPROYECTO DE INVESTIGACION
PRACTICAS FORMATIVAS Y COMUNITARIAS EN EL MARCO DE LA EDUCACION RURAL LA CONSTRUCCION DE
PAZ Y LA RECONCILIACION SUSCRITOA LA VICERRECTORIA DE INVESTIGACION DE LA UNIVERSIDAD
JAVERIANA. ESTE ES UN PROYECTO DE INVESTIGACION INTERINSTITUCIONAL QUE ES POSIBLE GRACIAS AL
4000 - Subsecretaria TRABAJO ARTICULADO DE PROFESORES DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA EN CALI Y EN BOGOTA
De Acceso Y ADEMAS DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS. EL PROYECTO SE ENCUENTRA
Permanencia 4910982023 11/9/2023 | 11/21/2023 | ACTUALMENTE EN CURSOEN LA FASE 1. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO. | 8
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL CIUDADANO.
SALUDO POR FAVOR ME PUEDE ENVIAR UN LISTADO EN EL QUE SE INDIQUE LA CANTIDAD DE ESTUDIANTES
4100 - Direccion De MATRICULADOS QUE TIENE CADA COLEGIO DISTRITAL DE LA CIUDAD Y UN LISTADO DE LOS COLEGIOS QUE
Cobertura 4909892023 11/9/2023 | 11/29/2023 | TIENEN JORNADA UNICA GRACIAS BENDICIONES. 7
4100 - Direccion De
Cobertura 4895412023 11/8/2023 | 11/17/2023 | [ 14
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL CIUDADANO
I <0 £STUDIANTE Y ESTOY DESARROLLANDO UN ANALISIS DEL
PROYECTO DEL PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR POR FAVOR SOLICITO EL PERFIL DE PROYECTO DE
INVERSION DONDE SE ENCUENTRE EL ESTUDIO DE MERCADO EL FLUJO ECONOMICO Y LA VIABILIDAD LA
4200 - Direccién De 11/29/202 TASA DE OPORTUNIDAD TODOS LOS DOCUMENTOS DE ESTUDIOS TECNICOS RELACIONADOS CON EL
Bienestar Estudiantil | 5372212023 3 PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR ADELANTADO POR EL DISTRITO. 3
F IDENTIFICADO CON LA CEDULA DE CIUDADANIA NO. | o=
VECINO DE LA MISMA RADICO EL PRESENTE DERECHO DE PETICION DE INFORMACION
CONTENIDO EN EL ARTICULO 13 DE LA LEY 1437 DE 2011 SUSTITUIDO POR ART. PRIMERO DE LA LEY 1755
DE 2015 BASADO EN LOS SIGUIENTES |. HECHOS 1. MEDIANTE LA RESOLUCION N. 2949 DEL 09 DE
DICIEMBRE DE 2022 SE RESOLVIO PRORROGAR LOS NOMBRAMIENTOS PROVISIONALES DE LOS DOCENTES
QUE PERTENECIENTES AL PROYECTO ?VOLVER A LA ESCUELA? DONDE CONFIRMA LA CONTINUIDAD DE LOS
DOCENTES CON EL FIN DE GARANTIZAR LA OFERTA EDUCATIVA A TRAVES DE LA IMPLEMENTACION DE
ESTRATEGIAS FLEXIBLES Y PERTINENTES CON ENFOQUES DIFERENCIALES HASTA QUE FINALICE LA
5110 - Oficina De 11/17/202 NECESIDAD DEL SERVICIO. 2. LA RESOLUCION N. 2949 DEL 09 DE DICIEMBRE DE 2022 ESTABLECE QUE LA
Personal 5080382023 3 PRORROGA DE LOS NOMBRAMIENTOS PROVISIONALES RELACIONADOS EN EL NUMERAL ANTERIOR NO 11
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GENERA DERECHOS DE CARRERA DOCENTE Y TERMINARA AUTOMATICAMENTE EL DIEZ (10) DE DICIEMBRE
DE 2023. 3. ALAFECHA 16 DE NOVIEMBRE DE 2023 LOS DOCENTES PROVISIONALES NO HAN RECIBIDO
NINGUN TIPO DE INFORMACION SOBRE LA CONTINUIDAD DEL PROYECTO O DE LA PRORROGA DE SU
VINCULACION. PETICION CON BASE EN LA ANTERIOR RELACION DE HECHOS MUY AMABLEMENTE SOLICITO
SE ME INFORME 1. EL PROYECTO ?VOLVER A LA ESCUELA? VA A CONTINUAR EN EL ANO 2024 2. SE LE
PRORROGARA EL NOMBRAMIENTO A LOS DOCENTES PROVISIONALES QUE PERTENECIENTES AL PROYECTO
?VOLVER A LA ESCUELA?. 3. CUAL ES LA NORMA EN LA QUE SE ESTABLECE Y REGULA EL PROYECTO
?VOLVER A LA ESCUELA? CON LOS ARTICULOS. Il. FUNDAMENTOS DE DERECHO TODO LO ANTERIOR
BASADO EN EL ARTICULO 23 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA. TODA PERSONA TIENE
DERECHO A PRESENTAR PETICIONES RESPETUOSAS A LAS AUTORIDADES POR MOTIVOS DE INTERES
GENERAL O PARTICULARY A OBTENER PRONTA RESOLUCION. EL LEGISLADOR PODRA REGLAMENTAR SU
EJERCICIO ANTE ORGANIZACIONES PRIVADAS PARA GARANTIZAR LOS DERECHOS FUNDAMENTALES. ASI
COMO EL ARTICULO 13 DE LA LEY 1755 DE 2015 SUSTITUIDO POR EL ARTICULO 01 DE LA LEY 1755 DE 2015
NORMA QUE REGULA EL DERECHO DE PETICION. ARTICULO 13. OBJETO Y MODALIDADES DEL DERECHO DE
PETICION ANTE AUTORIDADES. TODA PERSONA TIENE DERECHO A PRESENTAR PETICIONES RESPETUOSAS A
LAS AUTORIDADES EN LOS TERMINOS SENALADOS EN ESTE CODIGO POR MOTIVOS DE INTERES GENERAL O
PARTICULAR Y A OBTENER PRONTA RESOLUCION COMPLETA'Y DE FONDO SOBRE LA MISMA. TODA
ACTUACION QUE INICIE CUALQUIER PERSONA ANTE LAS AUTORIDADES IMPLICA EL EJERCICIO DEL DERECHO
DE PETICION CONSAGRADO EN EL ARTICULO 23 DE LA CONSTITUCION POLITICA SIN QUE SEA NECESARIO
INVOCARLO. MEDIANTE EL ENTRE OTRAS ACTUACIONES SE PODRA SOLICITAR EL RECONOCIMIENTO DE UN
DERECHO LA INTERVENCION DE UNA ENTIDAD O FUNCIONARIO LA RESOLUCION DE UNA SITUACION
JURIDICA LA PRESTACION DE UN SERVICIO REQUERIR INFORMACION CONSULTAR EXAMINAR Y REQUERIR
COPIAS DE DOCUMENTOS FORMULAR CONSULTAS QUEJAS DENUNCIAS Y RECLAMOS E INTERPONER
RECURSOS. EL EJERCICIO DEL DERECHO DE PETICION ES GRATUITO Y PUEDE REALIZARSE SIN NECESIDAD DE
REPRESENTACION A TRAVES DE ABOGADO O DE PERSONA MAYOR CUANDO SE TRATE DE MENORES EN
RELACION A LAS ENTIDADES DEDICADAS A SU PROTECCION O FORMACION. 11l. NOTIFICACIONES RECIBO

NOTIFICACIONES EN LA DE
BOGOTA D.C. O AL CORREO ELECTRONICO

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL CIUDADANO

I CUiEN MANIFIESTA  RESPETADOS SENORES(AS) ME PERMITO

5110 - Oficina De 11/14/202 DIRIGIRME A USTEDES EN CALIDAD DE CIUDADANO CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 23 DE
Personal 5024922023 3 LA CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA QUE CONSAGRA EL DERECHO DE PETICION CON EL FIN DE 5
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SOLICITAR INFORMACION CORDIAL Y RESPETUOSAMENTE RELACIONADA CON LA VIABILIDAD DE EJERCER
SIMULTANEAMENTE COMO DOCENTE NOMBRADO EN EL DISTRITO Y ADEMAS CONTAR CON HORAS
CATEDRA EN UNA UNIVERSIDAD PUBLICA. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL
ADJUNTO
5110 - Oficina De 11/14/202
Personal 4995432023 3 11/20/2023 | CORDIAL SALUDO. SOLICITO LA RESOLUCION DE LICENCIA DE LUTO 14
SE SOLICITA EL LISTADO DE LOS COLEGIOS QUE ESTAN OFERTADOS PARA OCUPAR LA OPEC 200483 LAS
5110 - Oficina De VACANTES QUE FUERON OFERTADAS CON LOS COLEGIOS ESPECIFICOS EN LA CONVOCATORIA PUBLICA
Personal 4825902023 11/2/2023 | 11/20/2023 | DISTRITO 5 DEL GRADO 27 CODIGO 407 DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO. 11
5111 - Grupo De
Certificados 11/29/202
Laborales 5345242023 3 SOLICITAR CERTIFICADO DE TIEMPO Y SALARIOS DE UNA DOCENTE PROVISIONAL 7
_ IDENTIFICADO coN cepuLA DE clupADANIA [
5111 - Grupo De ME DIRIJO A USTEDES PARA SOLICITAR CETIL CERTIFICACION ELECTRONICA DE TIEMPOS LABORADOS
Certificados 11/23/202 DE CUANDO ESTUVE LABORANDO EN LA ENTIDAD DIECEP DIRECCION DE INVESTIGACION EDUCATIVA -
Laborales 5184212023 3 CENTRO EXPERIMENTAL PILOTO COMO AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 3
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL soLiciTub DEL cluDADANO [
5130 - Oficina De 11/24/202 [ 5OBRE EL COLEGIO RURAL PASQUILLA EL PAGO DEL 15% POR ZONA DE DIFICIL ACCESO ¢SOLO ES
Nomina 5315462023 3 11/30/2023 | PARA LOS DOCENTES DE LA SEDE B? ¢EL PAGO INCLUYE AL RECTOR? ¢EL PAGO INCLUYE COORDINADORES? | 4
st RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO || coRrpiAL sALUDO.
5130 - Oficina De EN PRIMER LUGAR LES AGRADEZCO LA VALIOSA LABOR QUE HACEN EN PRO DEL BENEFICIO DE LOS
Nomina 4896982023 11/8/2023 | 11/21/2023 | DOCENTES DEL DISTRITO. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO. 9
EL DIA DE AYER SALIO EN LA PLATAFORMA DE HUMANO EN LINEA MI DESPRENDIBLE DE PAGO DEL MES DE
OCTUBRE CORRESPONDIENTES AL PAGO DE DOCENTE PROVISIONAL EN EL COLEGIO RAFAEL URIBE URIBE DE
LA LOCALIDAD DE TUNJUELITO SIN EMBARGO VERIFICANDO MI BANCA VIRTUAL NO SE VE REFLEJADO EL
PAGO Y SOLICITO QUE ME SEA COMUNICADA POR ESCRITO A MI CORREO PERSONAL
I s Y ALGUNA NOVEDAD EN EL PAGO DE LA NOMINA PUES NO SE ME HA
INFORMADO NINGUNA INCONSISTENCIA Y ES MENESTER PARA MI RESOLVER ESTE TEMA ANO ANTES
5130 - Oficina De POSIBLE POR CUESTIONES DE QUE PRONTO SERA MI PARTO. AGRADEZCO SU ATENCION PRESTADA Y
Nomina 4825492023 11/3/2023 | 11/9/2023 quepo ATENTA A suU REsPUESTA . cORDIALMENTE |G
5220 - Oficina De 11/14/202 POR ESTE MEDIO HAGO SOLICITUD DE INFORMACION SOBRE VACANTES DE EMPLEQS POR OPS -
Contratos 4980762023 3 11/27/2023 | CONTRATOS POR PRESTACION DE SERVICIOS EN LAS DIFERENTES SECRETARIAS DE LA ALCALDIA DE BOGOTA | 10
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PRINCIPALMENTE EN TEMAS DE EDUCACION Y MUJER. AGRADEZCO TODA LA INFORMACION QUE PUEDAN
BRINDARME TODO ESTO EN ARAS DEL DERECHO AL ACCESO A INFORMACION DE INTERES PUBLICO Y DE LA
IGUALDAD DE OPORTUIDADES DE ACCESO AL EMPLEO. MUCHAS GRACIAS

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DE LA CIUDADANA
I CQUEN MANIFIESTA SOLICITUD DE INFORMACION SOBRE EL COLEGIO COLEGIO GABRIEL
GARCIA MARQUEZ (IED POR FAVOR ME PUEDE INFORMAR 1. ¢ CUALES CURSOS TIENEN EN JORNADA

6005 - 18 Colegio UNICA? 2. ¢ CUANTOS ESTUDIANTES TIENE MATRICULADOS? 3. ¢ CUANTAS SEDES TIENE? 4. ¢ LA SEDE

Gabriel Garcia 11/27/202 PRINCIPAL TIENE ESPACIO PARA PARQUEADERO DE AUTOS DE DOCENTES Y/O DIRECTIVOS? GRACIAS

Marquez (led) 5310422023 3 BENDICIONES. 5
6005 - 19 Colegio 11/14/202

Gran Yomasa (led) 4967222023 3 11/30/2023 PERDI MI DE ACTA DE GRADO Y REQUIERO UNA COPIA 13

PIDO SU AYUDA INTERVINIENDO ANTE EL COLEGIO CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA (BOGOTA) CON EL
FIN DE CONFIRMAR LA VERACIDAD DEL DIPLOMA ADJUNTO EL CUAL FUE EMITIDO POR ESA INSTITUCION A

F IDENTIFICADA CON DOCUMENTO DE IDENTIDAD

6007 - 08 Colegio DONDE LE CERTIFICAN COMO BACHILLER ACADEMICO. ESTA SOLICITUD SE HA REALIZADO EN
Ciudadela Educativa 11/10/202 OCASIONES ANTERIORES DIRECTAMENTE A LA INSTITUCION POR MEDIO DE LOS CORREOS LOS CUALES

De Bosa (led) 4933922023 3 11/22/2023 | APARECEN EN LA WEB PERO NO SE HA OBTENIDO RESPUESTA ALGUNA POR PARTE DEL COLEGIO. 8

BUENAS TARDES PIDO SU AYUDA INTERFIRIENDO ANTE EL COLEGIO MANIELA BELTRAN A QUIENES SE LE
HA soLICITADO LA VERIFICACION DEL TITULO ACADEMICO EL CUAL LE FUE EXPEDIDO AL |GG

I DONIDE LE CERTIFICAN COMO BACHILLER

6013 - 01 Colegio TECNICO COMERCIAL EN EL ANO 2022. SE ADJUNTA TRAZABILIDAD DONDE SE EVIDENCIA LAS SOLICITUDES
Manuela Beltran 11/24/202 QUE SE HAN REALIZADO A LA ENTIDAD Y COPIA DEL DIPLOMA CON LA AUTORIZACION PARA EL
(led) 5293012023 3 TRATAMIENTO DE DATOS. 6

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL SOLICITUD DEL CIUDADANO -
-SOBRE EL COLEGIO COLEGIO CANADA (IED) POR FAVOR ME PUEDE INFORMAR 1. ¢ CUALES CURSOS
TIENEN EN JORNADA UNICA? 2. ¢ CUANTOS ESTUDIANTES TIENE MATRICULADOS? 3. ¢§ CUANTAS SEDES
6019 - 05 Colegio 11/24/202 TIENE? 4. LA SEDE PRINCIPAL TIENE ESPACIO PARA PARQUEADERO DE AUTOS DE DOCENTES Y/O

Canada (led) 5315162023 3 DIRECTIVOS? GRACIAS BENDICIONES. 6

BUENAS TARDES PIDO SU AYUDA INTERCEDIENDO ANTE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA YA
QUE CON ANTERIORIDAD SE LE HA REALIZADO LA SOLICITUD DE VERIFICACIONES DE TITULOS ACADEMICOS
7001 01 Traslados 11/23/202 Y NO SE HAN PRONUNCIADO RESPECTO A LA PETICION. CABE MENCIONAR QUE SE REALIZA EL DEBIDO

Osc 5259062023 3 11/24/2023 PROCESO ADJUNTANDO COPIA DEL DIPLOMA'Y BAUCHER DE PAGO POR ESTE SERVICIO QUE PRESTAN ALAS | 1
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ENTIDADES PRIVADAS PARA CONFIRMAR LA VERACIDAD DE LOS DOCUMENTOS TAMBIEN INFORMO QUE
HAN PASADO MAS DE 15 DIAS HABILES PERO NO DAN RESPUESTA A LOS CORREQOS ENVIADOS A LAS
SIGUIENTES DIRECCIONES DE EMAIL (

) Y TAMPOCO ATIENDEN LAS LLAMADAS AL NUMERO -
LAS CUALES SON INFORMADAS
POR SERVICIO AL CIUDADANO Y QUE PERTENECEN AL AREA DE REGISTRO Y CONTROL DE LA UNIVERSDAD
AREA ENCARGADA DE CONFIRMAR LA VERACIDAD DE LOS DIPLOMAS LOS CUALES PERTENECEN A LAS
SIGUIENTES PERSONAS -

TRAZABILIDAD DE CORREOS SOLICITADOS TITULOS A VALIDARY BAUCHER DE PAGO.
QUEDO ATENTO A SU COLABORACION

BUENAS TARDES PIDO SU AYUDA REMITIENDO LA SOLICITUD PARA LA VERIFICACION DEL DIPLOMA
ADJUNTO EL CUAL FUE EXPEDIDO POR LA FUNDACION CENTRO DE INVESTIGACION DOCENCIA Y
coNsULTORIA ADMINISTRATIVA Y 0TORGADO A LA || oc\1iFicADA CON
NUMERO DE DOCUMENTO |l DONCE LA CERTIFICAN COMO TECNOLOGA EN ADMINISTRACION DE
EMPRESAS EN EL ANO 2011. ESTA SOLICITUD SE RADICO AL MINISTERIO DE EDUCACION PERO INFORMAN
7001 01 Traslados 11/10/202 QUE ESTA PETICION LE PERTENECE POR COMPETENCIA A LA SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA.

Osc 4941302023 3 11/14/2023 | ANEXO COPIA DE DIPLOMA Y AUTORIZACION PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES. 1

CORDIAL SALUDO EL PRESENTE TIENE EL OBJETIVO DE SOLICITAR SU INTERVENCION ANTE LA INSTITUCION
EDUCATIVA DEPARTAMENTAL ESCUELA NORMAL SIPERIOR MARIA AUXILIADORA (VILLAPINZON -
CUNDINAMARCA) A QUIENES EN MESES ANTERIORES LES ENVIAMOS LA SOLICITUD PARA LA VERIFICACION
DEL DIPLOMA OTORGADOS POR ELLOS A LA [ (0 7/F/CADA CON
7001 01 Traslados NUMERO DE DOCUMENTO |l DONDE LA CERTIFICAN COMO BACHILLER ACADEMICO. ANEXO
Osc 4924932023 11/9/2023 | 11/9/2023 COPIA DEL DIPLOMA Y AUTORIZACION PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES. 2

BUENAS TARDES EL PRESENTE TIENE COMO FIN SOLICITAR SU APOYO INTERFIRIENDO ANTE LA INSTITUCION
EDUCATIVA DEPARTAMENTAL SANTA MARIA (UBATE - CUNDINAMARCA) CON LA INTENCION DE VERIFICAR

7001 01 Traslados EL TITULO ACADEMICO EXPEDIDO A LA IDENTIFICADA CON
Osc 4924812023 11/9/2023 | 11/9/2023 DOCUMENTO DE IDENTIDAD DONDE LA CERTIFICAN COMO BACHILLER TECNICO. ACUDIMOS A | 2
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USTEDES YA QUE EN MESES ANTERIORES SE REALIZO SOLICITUD A LOS CORREOS ENCONTRADOS EN LA WEB
PERO NO SE HA RECIBIDO RESPUESTA ALGUNA. ANEXO COPIA DE DIPLOMA'Y AUTORIZACION PARA EL
TRATAMIENTO DE DATOS DE NUESTRA COLABORADORA.

A continuacién, adjuntamos soportes de las respuestas dadas en el Sistema Bogota Te Escucha.

AREA RESPONSABLE RADICADO | SOPORTE DE RESPUESTA

o ONDENGA

Bogot, noviembre 15 de 2023 e 18112023
SDQS 482983202

nizaciones de Personas con Discapacidad Fisica

Ciudad.

ASUNTO: Respuesta al requerimiento sobre “PETICION DE INFORMACION DE EDUCACION CON
ENFOQUE DE DISCAPACIDAD". Radicado de correspondencia SDQS 482993202

Respetado representante distrita [l cordia! saludo

Conforme con la solicitud del asunto, y, teniendo en cuenta la extension de la cantidad de preguntas de su
requerimiento, le convocamos a una reunion presencial el viernes 1° de diciembre de 2023 a las 8am en las
instalaciones de la Secrelaria de Educacion del Distrito - SED en el 2° piso en la Direccion de Inclusion e
Integracion de Poblaciones, a fin de conocer |a fuente de sus inquietudes, y, en coherencia, exponer las respuestas
a estas inquietudes en el marco de la educaci6n inclusiva y equitativa

Del mado anterior, se espera que este encuentro logre consolidar posibilidades y opertunidades de construccion
conjunta para avanzar en el ejercicio pleno y efectivo del derecho a la educacion formal y oficial de la poblacion
con discapacidad, de modo gue se garantice el acceso, la permanencia, la participacion y el progreso de los
estudiantes con discapacidad cursando las trayectorias educativas completas del sistema educativo en el aula
regular, a partir de la implementacion de politicas, practicas y culturas inclusivas en concordancia con lo ordenado
en la normatividad vigente.

Cordialmente,

LILIANA PALA!!! MA!H!D!

Directora de Inclusion e Integracion de Poblaciones (E)

Av. Eldorado No. 66 - 63
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1700 - Oficina De Tecnologias De La Informacion
Y Las Comunicaciones

5191222023

RN

$-2023-358020

Bogota, 28 de noviembre 2023. ”II“I”III”IIII”
¥

st N

Sefior

Asunto: Respuesta radicado SDQS 5191222023 -Tramite de Prestaciones SocialesFOMAG.

Respetado docente:

Atendiendo su solicitud para el ingreso al sistema de Humano en linea, por parte de la Oficina de las
Tecnologias de la Informacién y las Comuniones- OTIC, se le informa que, alcorreo electronico, radicado
por usted en la solicitud, fue enviado un mail para el restablecimiento de contrasefia para ingreso al
modulo de Humano en Linea, por favor recordar que la contrasefia debe contar, como minimo, con las
siguientes caracteristicas:

. 1 Numero

L 1 mayuscula

. 1 mindscula

g Longitud de 8 caracteres.

Quedamos atentos a cualquier inquietud que se presente.

Cordialmente,

WILSON ADIEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ
Jefe Oficina de Tecnologias de la Informaciony
las Comunicaciones -OTIC

Anexos: N\A
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2207 - Direccién Local De Educacion Bosa

4934212023

[

DE BOGOTA DC.
ﬁﬂaﬂw Paginalde2
RADICACISN CORRESFONDENCIA DE SAUDA

Bogotd D.C. noviembre de 2023 No. Radicacion. | $-2023-3 53300

Facha 23-naviembre-2023

No. Referencia | SDQS 4934212023

Sefior
Ciudad.

[Asunto: SDSQ 4934212023 - LICEO CULTURAL LOPEZ QSCRIO

Respetado sefior;

En atencin con el asunto de la referencia, y dando me permito responder, dentro de lo
términos establecidos en el articulo 14 de la Ley 1755 de 2015, “por medio de la cual se
regula el derecho fundamental de peticidn”, de acuerdo con lo peticionado, de la sigulente
manera.

Respuesta:

En virtud de lo establecido en el articulo 21 de la ley 1755 de 20151, “por medio de la cual
se regula el derecho fundamental de peticidn”, este despacho procedié a darle traslado de
su peticién al LICEO CULTURAL LOPEZ OSORID, mediante el oficio cen radicado S5-2023-
341835, del 10 de noviembre del afio en curso.

. La rectora del LICEQ CULTURAL LOPEZ OSORIO, sefiora (RN, =!l=00 a

través del oficio con radicado E-2023- 165504, de fecha 23 de noviembre de 2023, la

correspondiente contestacion, manifestando haber respondido al peticionario, conforme con

lo solicitado; para la cual adjunté como evidencia, copia del pantallazo de correo

elactrénico: -Auxiliar  Administrative
, el dia 20 de noviembre de 2023,

k4
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Pagina 2 de 2

€ BOGOTA OC

LICEO CULTURAL LOPEZ OSORIO

“Formacion en valores, una estrategia para la convivencia pa

De: LICEOQ CULTURAL LOPEZ OSORIO
lunes, 20 de ede 20238464 m.

Asunto: RE: VERIFICACION DE TITULO
Buen dia.

Cordial saludo

Con respecto a la verificacién y autenticidad del Acta de Grado, a nombre de I
con namero de identiticacion MMM nos permitimos informar que es veridica y autentica, colncidiendo con
nuestro libro de registro.

Sin otro particular

En virtud de lo expuesto, esta oficina manifiesta haber respondido en debida forma su
peticion.

Atentamente,

| de Educacién Bosa

*

Cafe 81 Sur No 50H- 28 Bosa Cealro

*
Telefax 7764032, 7764609, 7626034, 7780461, 7826028
SECRETARIA DE
Correo cagel7gleducacanhogots edu oo BOGOTA ,
Diraccitn Local de Educacien - Bosa EDUCACION

Cddigo Postal 110731
www educacionbogata adu.co

Into Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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2208 - Direccion Local De Educacion Kennedy

5070422023

A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.

2209 - Direccién Local De Educacion Fontibon

4879472023

N
> SECRETARIA DE

BOGOT. EDUCACION

Bogota D.C., 16 de noviembre de 2023 | SALIDA

Mo, Radinanlnn.F _____ s
| [5-2023.345814

Serior

FECHA:

1671172023 T |

Ciudad.

Asunto. Respuesta Requerimiento
Referencia: SDQS-4879472023 del 7 de noviembre de 2023,

Respetado sehor_

En atencidn a su solicitud radicada a través del Sistema Distrital para la Gestion de
Peticiones Ciudadanas “Bogota te escucha” Requerimiento SDQS No. 4879472023, con
fecha 07 de noviembre de 2023 y relacionada con la ausencia de respuesta por parte de la
Institucion Educativa para el Trabajo y el Desarrolio Humano CORPORACION EDUCATIVA
ALEXANDER VON HUMBOLT, a la solicitud de verificacién académica de la sefiorn I
I e permito dar respuesta en los siguientes términos:

1. La Institucién Educativa para el Trabajo y el Desarrollo Humano CORPORACION
EDUCATIVA ALEXANDER VON HUMBOLT cambit de la sede autorizada en la
in autorizacién de la Secretaria de Educacién Digtrital.

2. El Equipo Local de Inspeccidn y Vigilancia ubict la nueva sede de la Institucién ¥
practicé visita administrativa, encontrando gue no se prestaba el servicio educativo,
por tal razén se requirid para que iniciara el proceso de cierre voluntario, Para el dia
11 de septiembre de 2023, se cité a esta oficina a la sefiora
en calidad de nueva propietaria y Representante Legal de la Corporacién Educativa
Alexander Von Humboldt (IETDH), y se le brindé asescria sobre |a entrega de los
archivos académicos de la institucidn educativa.

3. Mediante oficio $-2023-327489 del 26 de oclubre de 2023, la Direccién Local de
Educacién de Fontibon, oficia a la sefiora I con &l objeto
de iniciar el proceso de entrega del archivo académico de la Institucion Educativa, a
la Direccion de Servicios Administrativos- Gestién Documental- de la Secretaria de
Educacién del Distrito.

Direccién Local de Educacion - Fentibén — Localidad 09
Calle 25B No. 81-55
Atencidn al Ciudadane 263 31 44

E-mail: cadel9@educacionbogota.edu.co ALCALDIA MAYDS

i
e BnneTh ne

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
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En conclusién, La Institucién Educativa para el Trabajo y el Desarrollo Humano
CORPORACION EDUCATIVA ALEXANDER VON HUMBOLT, que contd con los
actos administrativos que autorizaron la prestacion del servicio educativo para el
Trabajo y el Desarrolle Humano, a la fecha NO ha efectuado la entrega de los
archivos académicos de los estudiantes que cursaron alguno de los programas de
Educacion para el Trabajo y el Desarrclle Humano, en la citada Institucion.

Dado lo anterior, no es posible atender su solicitud relacionada con la verificacién del
Certificado de Técnico Laboral por Competencias en Andlisis y Programacién de

Sistemas, correspondiente a la sefiora | NG

Atentamente,

Direccion Local de Educacian - Fontibdn — Lacalidad 0%
Calle 25B Mo. 81-55

Alencian al Ciudadano 263 31 44

E-mail: cadel@@educacionbogota.edu.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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2211 - Direccién Local De Educacién Suba

4932902023

W
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Boget, 0. noviembre do 2025 T
B - samas

Sefior. =

W30 b=
Jestro

Ciudad.

ASUNTO. Respuesta definitiva requerimiento 4932902023.
Cordial saludo,

En correspondencia con su solicitud de verificacion del DIPLOMA expedido a la sefiorita [N

en el afio 2016 por parte del establecimiento educativo denominado
COLEGIO SAN LUIS DE LA POLICIA NACIONAL, me permito informar que por competencia la Direccién
Local de educacién de la localidad de Suba, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley
1755 de 2015 remitié la misma al establecimiento educativo para su respectivo tramite, tal como consta
en el documento adjunto.

Datos de contacto registrados en el directorio local.
Nombre COLEGIO SAN LUIS DE LA POLICIA NACIONAL.
Correos electrénicos:

RUTH MYRIAM CUBILLOS FUQUEN
Directora Local de Educacioén de Suba

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cddigo postal: 111321

< ALCALDIA WMAYOR
Informacién: Linea 195 O£ 8OGATA LC

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
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4850702023

DE BOGOTA DC.
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ASUNTO. Respuesta definitiva 4850702023
Cordial saludo,

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 1755 de 2011 me permito informar que su
solicitud de verificacion de la expedicion del diploma de la sefiora

A fue remitida al COLEGIO INSCAP para su respectivo tramite y respuesta mediante
correo electrénico de fecha 15 de noviembre el cual adjunto para su conocimiento.

Por otra parte, me permito informar que el COLEGIO INSCAP efectivamente cuenta con licencia de
funcionamiento para ofrecer el servicio publico educativo en el marco de la educacién para adultos
mediante la resolucion 2789 de 11-09-02 modificada por la resolucion No. 110265
27-10-14 y resolucién No. 7834 por cambio de sede a la calle 139 No. 101D-06.

Anexo lo anunciado en 1 fl.

Atentamente,

RUTH MYRIAM CUBILLOS FUQUEN.
Directora local de Educacion de Suba.

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48

Cédigo postal: 111321 3 /5
waww.educacionbogota.edu.co ALCALDIA MAYOR

Informacién: Linea 195 D€ 50GOTA OC.
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atencion requerimiento 4850702023

Mig 15/11/2023 14:14

ﬂ 2 archivos adjuntos (2 MB)
SDOS 48507

3 INSTITUTD INSCAP. pdf; ACTA BACHILLER. pdf,

Atentamente

- P _
BOGOT’\ EDUU\UON Protesional de apoyo ELIV

Localidad de Suba

Enviado: miércoles, 15 de noviembre de 2023 14:13

Para:
Asunte: atencidn requerimiento 4850702023

Bogota, noviembre 15 de 2023.

Ciudad.

asunto. atencidn requerimiento 48504702023,

Cordial saludo,

Me permito adjuntar la peticion del sefior _ quien solicita se verifique la expedicion del diploma de ]

segln documento adjunto.

Por lo anterior, dar respuesta al peticionario y allegar copia a este despacho anunciando el radicado.

Atentamente

-
oK
SECRETARIA DE

Profe;sional de apoyo ELIV
BOGOT EDUCACION Localidad de Suba

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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2215 - Direccién Local De Educacidon Antonio
Narifio

5309852023

0 A

B ~eeev S-2023-359796

Fecha: 20.11.2023 - 1401

Bogota D.C, 29 de noviembre de 2023

Radcadd

Sefior i

Cammulie ol e3tado de su irimie en wive Sd.CACONBOYORS e04.CO

CONSUTATRMATE Sy § 4G

codigo de verfScacin

Bogota

ASUNTO: Respuesta SDQS 5309852023

Respetados Sefior, cordial saludo,

En atencién a su solicitud, la cual fue radicada través de la ventanilla virtual, en la cual solicita validar la
informacion académica de la sefiora I e permito informarle que
este despacho ha trasladado por competencia, mediante oficio S-2023-359784 del 29 de noviembre de
2023, aLA ESCUELA SAN PEDRO CLAVER, para que dé tramite directamente a su peticién.

Cordialmente,

ADRIANA ELIZABETH GONZALEZ SANABRIA
Directora Local de Educacién Antonio Narifio

Anexo: Sclicitud peticionaria un (1) archivo digital (2 folios)

Direccion Local de Educacion Antonio Narifio
Calle 14 SurNo 12C 26

Cadigo postal: 111511
www.educacionbogota.edu.co
supervision15@educacionbogota.edu.co

BOGOT/\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
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2215 - Direccién Local De Educacidon Antonio
Narifio

4938732023

— M

rascasore  $-2023-349001

Bogota D.C, 20 de noviembre de 2023

Sefior

ASUNTO: Respuesta REQ 4938732023
Respetado sefior, cordial saludo

En atencién a la solicitud realizada mediante requerimiento 4938732032 en el sistema distrital de
peticiones ciudadanas “Bogota Te Escucha" , me permito informarle que dando cumplimiento al articulo
21 de la Ley 1437 de 2011, se dio traslado de su peticién para que la institucion educativa Escuela de
Auxiliares de Enfermeria ESAE de directamente respuesta a usted sobre la verificacién académica
requerida.

Le informo de los datos de contacto de la institucion educativa en mencién, para que se gestione

directamente la respuesta.

Atentamente, g

ADRIANA ELIZABETH GONZALEZ SANABRIA
Directora Local de Educacién de Antonio Narifio

Direccién Local de Educacién Antonio Narifio

Calle 14 SurNo 12C 26

Cédigo postal: 111511 ,\
www.educacionbogota.edu.co BOGOT
supervision 15@educacionbogota.edu.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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FORMULARIO EVENTO

Fecha de Inicio de Términos de Le
Actividad Evento 2 _' ! rmt y Fecha de Ingreso

para la Entidad
Clasificacion Asignar 2023-11-30 2023-11-29 12:00 AM
Funcionario que Atiende Fecha de Asignacion Fecha de Finalizacion Fecha de Vencimiento
_ 2023-11-30 12:26 PM 2023-12-0102:27 PM 2023-12-1 1:59 PM
Tipo usuario que gestiond Funcionario Usuario que gestiond _
Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Evento Actual
En tramite - Por asignacion Solucionado - Por asignacion Clasificacion Asignar

Comentario

Cordial saludo, desde la Direccion de Relaciones con el Sector Educativo Privado. Atentamente le informamos que, una vez revisado el
requerimiento, se evidencia que la Direccion de Relaciones con el Sector Educativo Privado no tiene competencia frente al tema, por tanto, su
comunicacién ha sido trasladada internamente a la Oficina de Servicio al Ciudadano la cual se encargara de direccionar su peticién al area
competente. Para conocer mas acerca de su requerimiento puede consultar la hoja de ruta de la plataforma Bogota Te Escucha de la Alcaldia

Mayor, https://sdgs.bogota.gov.co/sdgs/publico/peticionAtencion/6364567/.

Terma Subtema Categoria Unificar Respuesta
EDUCACION Falta De !r.‘formadd" © SERVICIO A LA CIUDADANIA si
Informacion General
L . Proceso de Calidad Tipo de Tramite Negacion de la Solicitud de
2400 - Direccién De Relaciones Con El Sector Informacién
Educativo Privado 5386412023 ESTRATEGICO INFORMACION DE TRAMITES Y SERVICIOS SED No
2500 - Direccién De Inspeccién Y Vigilancia 5190952023 | A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195
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2500 - Direccion De Inspeccién Y Vigilancia

4843202023

o231
2&3}'
ALCALDIA MAYOR
OF BOGOTADE.

Focha: 16112008 - 1083
Folos 1 Anexcs

Fnac
Dustoe]

Con 0 s trimite en

Bogota, D.C, noviembre de 2023

esessore §-2023-346173

Sefior

oprtin CONSULTA TRAMITE
el otge devertcocon XG29D

ASUNTO: Respuesta al radicado SDQS NO. 4843202023. Solicitud de Informacion
sobre el marco juridico distrital en educacioén”

Respetado sefior[ il reciba cordial saludo:

De conformidad con la competencia, procedimiento y términos establecidos en la Ley 1755
de 2015y acorde con las funciones sefialadas a esta Direccién en el articulo 19 del Decreto
Distrital 310 de2022, comedidamente le informamos:

1. Peticion.

Hemos recibido su comunicaciéon radicada segun el asunto, en el Sistema Bogota te
Escucha, en la cual manifiesta:

“(...) , solicitar informacién detallada acerca del régimen municipal que rige en materia de
educacion preescolar, primaria, secundaria y universitaria en el territorio de Bogota, D.C.:
Mis preguntas especificas son las siguientes: 1. ;Cudl es la normativa municipal que regula
el preescolar, la educacién basica primaria y basica secundaria en el territorio de Bogota,
D.C.? 2. ;Qué regulaciones municipales se aplican a la educacion universitaria en el
territorio de Bogota, D.C.? (...)

2. Respuesta
A continuacion, daremos respuesta a cada una de sus preguntas:

21. “1. ;Cuédl es la normativa municipal que regula el preescolar, la educacion basica
primaria y basica secundaria en el territorio de Bogota, D.C.?"

Rta: La normatividad a la que hace referencia, es la misma para todo el territorio nacional
y se encuentra contenida en la Ley 115 de 1994 y el Libro 2 Parte 3 del Decreto 1075 del
26 de mayo del 2015, “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del
Sector Educacion”, el cual ha venido siendo actualizado de conformidad con los decretos
que sobre la materia se promulgan, como es el caso del Decreto 1411 de 2022 sobre
educacién inicial, expedido por el Ministerio de Educacién Nacional.

Avenida Eidorado No. 66 - 63
PEX: 324 1000

s Cre e BOGOT/\
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22. "2.¢Qué regulaciones municipales se aplican a la educacion universitaria en el
territorio de Bogota, D.C.?

Rta: Ninguna Secretaria de Educacién del territorio nacional, tiene competencia para
regular la educacion universitaria, ya que esta, es competencia del Ministerio de Educacion
Nacional y se encuentra reglamentada en la ley 30 del 28 de diciembre de 1992, por la
cual se organiza el servicio publico de la Educacién Superior.

Atentamente,

HERNAN TRUJILLO TOVAR
Director de Inspeccion y Vigilancia

NOMERE CARGO

LABOR FRMA

Avenica Eidoraco No. 66 - 63

PaX: 324 1000

Codgo 111321

wwa o abogota ecu co

Intemaaon Liea 195 BOGOT/\
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2600 - Direccion De Relaciones Con Los Sectores
De Educacion Superior Y Educacion Para El
Trabajo

4832392023

DE BOGOTA DC.
*
o
Bogota D.C., noviembre de 2023 RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA No.
| §-202.2-34 24y ]
Seflora I 13(n]23 l

Ciudad

Asunto. Respuesta radicada SDQS 4832392023, solicitud de informacién para iniciar el proceso de
condonacion de crédito educativo Fondo Educacion Superior para Todos FEST.

Cordial saludo,

Teniendo en cuenta la solicitud presentada, me permito informar que, para iniciar con el proceso de solicitud
de condonacion de su crédito, debera remitir los siguientes documentos, con el fin de dar cumplimiento de
los requisitos establecidos en el Acuerdo 001 de 2020, a través del cual se adopta el reglamento operativo
de la Junta Directiva del Fondo FEST, asi como del crédito condonable otorgado por el Fondo Distrital para
la Financiacion de la Educacion Superior — “Educacion Superior para Todos." Esto de conformidad con lo
establecido en el articulo 48 del presente acuerdo, lo cual se estima necesario aportar:

1. Copia del acta de grado

2. Certificado IES-Terminacion de materias

3. Soporte de pasantia o manifi ion de no izaciéon. En caso de realizar |la pasantia debera
presentar documento que incluya objeto, actividades desarrolladas, fecha de inicio, fecha de
terminacion, productos o logros, tiempo de servicio y debidamente firmada por el directivo
competente. Adicionalmente se debe mencionar que la pasantia social o practica laboral se
desarrollé en el cumplimiento de los requisitos de condonacion establecidos en el Acuerdo 001 del
2020

En cuanto a la pasantia social, es pertinente aclarar que la pasantia social o practica laboral debe ser
diferente a la exigida por las Instituciones de Educacion Superior dentro del programa académico, asimismo
se puede desarrollar durante la época de estudios o después de haber finalizado el programa académico,
siempre y cuando esta se desarrolle y se acredite dentro de los dos (2) afios siguientes al Ultimo periodo
financiado por el Fondo y teniendo en cuenta las siguientes condiciones:

“ARTICULO 49. PROCEDIMIENTO PARA DESARROLLAR LA PASANTIA SOCIAL O PRACTICA
LABORAL. El beneficiario deberd cumplir con las siguientes condiciones para el desarrollo de la pasantia
social o practica laboral, segun sea el caso:

1. Previo al Inicio de la Pasantia Social o Practica Laboral: el beneficiario deberé radicar ante la Secretaria
de Educacion del Distrito, carta solicitando autorizacion para dar inicio a la misma y debera anexar certificado
expedido por la entidad en donde se va a desarrollar, indicando:

a) Nombre de la entidad, objeto de la pasantia o practica laboral
b) Actividades a desarrollar.

¢) Fecha de inicio.

d) Certificado firmado por el funcionario, directivo o rep comp

or izacional de la jdad, 6n, empresa o Junta de Accién Comunal.

dentro de la estructura

Av. Eldorado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48 EE
Codigo postal: 111321 TV
www.educacionbogota.edu.co
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2. Una vez Finalizada la Pasantla Social o Prictica Laboral: el beneficiario deberé entregar certificacién a la
Secretaria de Educacion del Distrito que dé cuenta de las actividades desarrolladas, la misma debe contener:

a) Nombre de la entidad.

b) Objeto de la pasantia

¢) Actividades desarrolladas.

d) Periodo de prestacion de la pasantia.

e) Productos o logros.

f de p , que la p la realizada se desarrollé en cumplimiento del requisito para
optar por el porcentaje de condonacion previsto.

g) Firma del funcionario, directivo o repi pet dentro de la estructura organizacional de la
tidad, or izacion, emp 0 Junta de Accion Comunal

o

ARTICULO 50. NUMERAL 2
2. PASANTIA SOCIAL.

La pasantia social o préctica laboral, es un proceso por medio del cual, el beneficiario del crédito condonable
otorgado con recursos de la Secretaria de Educa_cion del Distrito (SED), a través del Fondo FEST desarrolla

actividades que exigen la de cc y comp ias relaci con su formacién
profesional, como ismo de contrapi i6n para al porcentaje de la condonacion. Por este
concepto, podré ob el 30% de ion.

2.1. TIPOS DE PASANTIA O PRACTICA LABORAL.

La préctica o pasantla social se puede realizar en: a) Entidad Pablica Distrital o Nacional que desarrollen sus
actividades en la ciudad de Bogotd. b) personas naturales o juridicas declarantes del impuesto del ICA, que
demuestren haber realizado aportes voluntarios al Fondo y ¢) Juntas de Accién Comunal y d) ONG.

PARAGRAFO. La pasantia social o préctica laboral, debe ser diferente a la que exigen las Instituciones de
Educacién Superior dentro del programa académico. En caso de no oplar por este porcentaje para la

i6n serd que el iclario fo por escrito ante la SED, en anexo a la solicitud
de condonacion.

2.2. DURACION DE LA PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL.
Se debe desarrollar con una duracion minima de seis (6) meses”

Se sugiere la realizacion de esta, en un colegio del distrito, para esto la beneficiaria debera acercarse
directamente a la institucién y presentar la propuesta de pasantia que pretende desarrollar e informar
acerca de las condiciones en las cuales sedebe ejecutar, de conformidad con lo dispuesto en
el Acuerdo 001 de 2020

Tenga en cuenta que, debe ser aprobada por la Secretaria de Educacién del Distrito, previo a su inicio, de lo
contrario la misma no es valida. La certificacion de inicio y finalizacién de pasantia social la debe expedir
la entidad publica donde se realiza la pasantia social.

La solicitud de aprobacién para iniciar la pasantia social y la certificacion, pueden ser allegados por medio del

correo electrénico contactenos@educacionbogota.edu.co o de manera presencial en la Av, El Dorado No
66-63, primer piso, Oficina de Atencion al Ciudadano, por lo menos, 15 dias habiles antes de la fecha
prevista de inicio de las actividades.
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Respecto al pago del sostenimiento para el periodo 2023-2, nos permitimos informar que se solicité al
ICETEX se realice de manera prioritaria, por tanto, en el transcurso del mes de noviembre se vera reflejado
el desembolso.

En caso de requerir mas informacion, la invitamos a visitar la normatividad del Fondo, los cuales se
encuentran publicados en el siguiente enlace:

https://educacionbogota.edu.co/portal _institucional/gestion-educativa/educacion-superior
Atentamente,

hitps:/leducacionbogota edu co/portal _institucional/gestion-educativa/fondo-educacion-superior-
para-todos

Atentamente,

Director de Relaciones cor‘r@sl Sectores de E: cion Superior y Educacion para el Trabajo

Anexo. Listado de empresas aportantes voluntarias al Fondo a través el ICA
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3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

5337662023

A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la fecha.

3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

5337632023

A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra
dentro de los términos establecidos a la fecha.

3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

4911332023

Bogota, D.C. 21 de noviembre de 2023

Sefiora
I

Subdirectora de Comunicaciones s Ry | 4011322023
Federacion Nacional de Sordos de Colombia

Ciudad

ALEALDIAMAYGR
OE BOGOTAD.C.

RACICACION CORMESPHCENCU
Befloais §-2023-351342

Facha

ASUNTO: Solicitud de informacion estudiantes con discapacidad auditiva y contratacion de apoyos educativos
ano escolar 2023

Cordial saludo sefiora N

Con el propdsito de atender los requerimientos definidos en la solicitud de la referencia y de acuerdo con la
competencia de la Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones, se remite respuesta a las peticiones
realizadas, en los siguientes términos:

1.

Solicito se sirva confirmar la fecha de inicio y izacion de las activi icas 2023 en
las Instituciones Educativas:

Teniendo en cuenta la Resolucion No. 3685 del 31 de octubre de 2022 * Por medio de la cual se establece
el Calendario Académico para el afio 2022, en los establecimientos educativos oficiales de educacion
preescolar, basica y media y jardines infantiles en el marco del convenio (SED-SDIS) gue prestan afencion
de primera infancia en los grados de prejardin y jardin operados directamente por la Secretaria Distrital de
Integracién Social, SDIS, .incluidos en el sistema de educacitn oficial, de Bogota D.C." {...) en el articulo
2 Periodos Semestrales (...) establece que las 40 semanas lectivas de trabajo con las y los estudiantes
para el afio 2023 fueron distribuidas de la siguiente manera:

Primer periodo semestral: del 23 de enero al 18 de junio de 2023,
Segundo periodo semestral: del 10 de julio al 03 de diciembre de 2023,

Se anexa resolucion. (anexo 1)

. Solicito se sirva informar el namero de i con di it auditiva i sordos)
matriculados en el aiio 2023 en la Instituciones Educativas a su cargo a través de las secretarias
de educacion o la entidad que haga sus veces en las i territori. i con corte
& la fecha actual, i datos de las itucit i grado de i y edad.

De acuerdo con el sisfema integrado de matricula SIMAT, los estudiantes reportados con corfe a 30 de
Junio 2023 son: Discapacidad auditiva 1120 y Sordociegos 209. Se anexa archivo PDF con la informacién
requerida. (anexo 2.1, 2.2, y 2.3)
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3. Solicito se sirva informar el nimero de docentes bilingiies en lengua de Sefi p
el afio 2023 en las instituciones educativas a su cargo a través de las secretarias de educacion o la
entidad que haga sus veces en las entidades territoriales certificadas, con corte a la fecha actual,
incluyendo fechas de contratacion y duracion del contrato.

De acuerdo, al seguimiento realizado por la Direccién de Inclusion e Integracion de Poblaciones a los
colegios de la oferta bilinglie bicultural para sordos-OBBS, para el afio 2023, se cuenta con ocho (8)
docentes bilinglies para la asignatura de espafiol como segunda lengua, 21 docentes sordos, y 9 docentes
de apoyo bilingles. Para un total de 38 docentes, los cuales son nombrados a través de planta provisional
o en carrera administrativa.

Por unidad de materia se da respuesta asi:

4. Solicito se sirva informar el nimero de intérpretes de lengua de sefias contratados el afio 2023 en
las instituciones educativas a su cargo a través de las ias de ion o la enti que
haga sus veces en las entidades territoriales certificadas, con corte a la fecha actual, incluyendo
fechas de contratacion y duracion del contrato.

5. Solicito se sirva informar el nu der i el afio 2023 como apoyos
educativos en las instituciones educativas a su cargo a través de las secretarias de educacion o la
entidad que haga sus veces en las entidades territoriales certificadas, con corte a la fecha actual e
incluyendo fechas de contratacion y duracion del contrato

A continuacion, se presentan los datos del contrato de los apoyos solicitados, teniendo en cuenta que su
confratacion se hace a través de la figura de Contrato de Prestacion de Servicios de Apoyo a la Gestion
CPS-, acorde con el calendario escolar establecido en la Resolucion 3685 del 31 de octubre de 2023 -
articulo (2).

Para el afio 2023 se contd con: Setenta y uno (71) intérpretes y doce (12) modelos linglisticos, para los
diez (10) colegios de la Oferta Bilinge Bicultural para Sordos -OBBS.

Nota: Los contratos de intérpretes que tienen un plazo de 305 dias, corresponden a aquellos que
garantizan la prestacion del servicio a los y las d it en las de desarrollo
institucional

Se anexa archivo PDF con la informacion detallada (anexo 3.1y 3.2)

Atentamente,

LILIANA PALACIOS MACHADO
Directora de Inclusion e Integracion de Poblaciones (E)

Revisd:
Proyecta:
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3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

4887272023

§ e S-2023-350277
~+ :ecrd 2102023 - 037

. o
— I

_ Camue ol palade e su tnimie en win Sb.casnriegels s o

" CONSULTA TRAMITE
Ciudad s ol 011 | 4

Bogotd, 20 de noviembre de 2023

Asunto: Respuesta a peticion 4887272023 de Bogota te escucha.

Cordial saludo,

Con el propdsito de responder a las preguntas dirigidas a la Secretaria de Educacion del Distrito mediante peticidn
con radicado n.® 4887272023 de Bogota te Escucha, y de acuerdo con la competencia de la Direccion de Inclusidn
e Integracidn de Poblaciones de la Subsecretaria de Calidad y Pertinencia, se remite la informacién en los
siguientes términos:

1. Aquella informacién relacionada al proyecto 7774 de la Direccion de Inclusién (propdsito,

La Secretaria de Educacién del Distrito-SED, a través de la Direccion de Inclusidn e Integracién de
Poblaciones- DIIP, ejecuta el Proyecto de inversidn 7774 “Impl ion de estrategias pedogdgicas
para la prevencidn del embarazo temprano y subsiguiente en los nifios, nifias, adolescentes y jovenes de
las instituciones educativas rurales y urbonas de Bogotd D. C.", el cual, tiene como poblacién objeto los
diferentes actores de la comunidad que se encuentran vinculados al sistema educativo distrital, donde se
benefician estudiantes, padres, madres o cuidadores y docentes, orientadores y directivos docentes.

En este sentido, las instituciones educativas distritales -IED, cuentan con acompafiamiento pedagdgico
por parte de un profesional o una profesional con experiencia en el trabajo con comunidades educativas,
en temas relacionados con la Educacion Integral en Sexualidad, que consiste en dar asesoria planificada,
continua, contextualizada y respetuosa a las docentes y los docentes y/o orientadores y orientadoras, a
los estudiantes y las estudiantes y a las familias, a fin de aportar en el proceso pedagdgico en beneficio de
la comunidad educativa y en especial de las estudiantes y los estudiantes.

Asi, se realizan estrategias novedosas y aplicables al contexto de cada IED, segln sus caracteristicas y
necesidades, involucrando la participacidn de los demdas actores gue inciden en el desarrollo de las nifias,
los nifios, los adolescentes y los jovenes, que les permiten reconocerse como sujetos de derechos.

Las acciones adelantadas en el marco del Proyecto 7774 fortalecen los Proyectos Institucionales de
Educacion Integral en Sexualidad -PEIS, mediante los siguientes componentes:
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1. Educacion Integral en Sexualidad.

Objetivo: implementar estrategias pedagdgicas que promuevan la educacidn integral en sexualidad de
nifos, nifias, adolescentes y jovenes de las instituciones educativas distritales.

Lineas de accidn:

+ Fortalecimiento de los Proyectos de Educacion Integral en Sexualidad de las |ED, a partir de la
implementacidn de estrategias pedagdgicas que promuevan la Educacion Integral en Sexualidad
en nifios, nifias, adolescentes y jovenes.

* Acompafiamiento técnico pedagdgico, dirigido a 399 colegios oficiales del Distrito.

* Asistencia técnica para la transferencia de metodologias y desarrollos didécticos.

» Sensibilizacion, intercambio de saberes y cualificacion a docentes, directivos docentes,
orientadores y padres, madres y cuidadores.

2. Articulacion Programa Distrital para la Prevencidn de la Maternidad y Paternidad Tempranas.

Objetivo: realizar acciones conjuntas con el "Programa Distrital para la Prevencion de la Maternidad y
Paternidad Tempranas” para reducir brechas culturales, sociales, estereotipos, violencia sexual e
inequidad de género presentes en la comunidad educativa.

Lineas de accion:

= Reconocimiento de las causas de los embarazos tempranos en nifias y adolescentes, asi como los
efectos diferenciados, tanto para quienes viven la situacion, como para sus familias y las
implicaciones en los contextos escolares.

* Articulacion interinstitucional, que garantice una atencion integral a los y las estudiantes en
situacion de embarazo o experiencia de maternidad y/o paternidad temprana.

3. Reconocimiento de los Derechos Sexuales y Derechos Reproductivos

Objetivo: acompafiar, con acciones pedagdgicas complementarias, a las instituciones educativas
rurales y urbanas de Bogotd D.C., en la formulacién e implementacidn de estrategias pedagdgicas que
conlleven al reconocimiento de los derechos sexuales y derechos reproductivos de nifios nifias,
adolescentes y jGvenes.

Lineas de accion:

* Formulacion e implementacion de la Ruta de Acompafiamiento Pedagdgico para la definicidn y
actualizacion de los Proyectos de Educacidn Integral en Sexualidad PEIS, a través de la
convocatoria de las redes locales de orientadores del Distrito.

* Acompafiamiento, asistencia y seguimiento a demanda en el tema de Sexualidad y Etica del
Cuidado.
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s Apoyo técnico gue contribuyan a la prevencidn del embarazo temprano y subsiguiente en las IED.
* Elaboracion y distribucion de material pedagdgico que oriente el disefio y ajuste de los Proyectos de
Educacidn Integral en Sexualidad PEIS, explicitando el enfoque y abordaje de los derechos sexuales y
derechos reproductivos para el contexto escolar.

Asi mismo, desde la perspectiva de la Educacion Integral en Sexualidad, se desarrollan acciones de
acompafiamiento pedagogico para la prevencion del embarazo temprano y subsiguiente, desde un
enfoque de derechos, en el que se abordan aspectos conceptuales con la comunidad educativa (docentes,
directivos docentes, familias y estudiantes), sobre la Educacidn Integral en Sexualidad, desde la figura de
los derechos sexuales y derechos reproductivos, pero también sobre la perspectiva del proyecto de vida,
el autocuidado, la prevencion del abuso y las reflexiones en torno al amor roméntico y a las violencias de
género.

El Proyecto 7774, de la Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones, contempla una meta
incremental de intervencion en las IED, hasta alcanzar el 100% de estas, es decir, 399 instituciones
educativas acompafiadas con estrategias pedagogicas para la prevencidn del embarazo temprano y
subsiguiente en 2024, de la siguiente forma:

Tabla 1. Metas por afio Proyecto de Inversidn 7774.

I

a

2020 10 IED
2021 120 IED
2022 134 |ED
2023 130 IED
2024 5 IED

Fuente: Direccidn de Inclusion e Integracion de Poblaciones.

Se cubrird durante el cuatrienio el 100% de las IED rurales y urbanas del Distrito (399 IED), priorizando
aquellas IED que no participaron de acciones previas en proyectos de Educacion Integral en Sexualidad; y
serdn de especial atencidn las IED gue han reportado o reporten embarazo temprano, segun informe del
Sistemna de Alertas de la Oficina para la Convivencia Escolar de la SED.

Las acciones y los temas gue se desarrollan en la implementacion de las estrategias pedagogicas
programadas en cada institucion educativa distrital para cada poblacién de la comunidad educativa son:

Estudiantes

= REFLEXIONAR SOBRE LAS DESIGUALDADES Y LA VIOLENCIA BASADA EN GENERD, COMO PARTE DE LA
E.L5.
Aclarar las categorias y los conceptos asociados a la identidad y diversidad sexual, asi como las
distintas expresiones de violencia de género, esto con el dnimo de sensibilizar a los estudiantes y las
estudiantes sobre la importancia del reconocimiento de la diversidad y el respeto por la diferencia.
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+ DIALOGO CONCEPTUAL PARA LA EDUCACION INTEGRAL EN SEXUALIDAD CON ENFASIS EN
PREVENCION DEL EMBARAZO TEMPRANO Y SUBSIGUIENTE
Aclarar que la sexualidad va mas alld de las relaciones sexuales y entender como se produce el
embarazo, cuales son y como se utilizan los métodos anticonceptivos, abordando de acuerdo con la
edad, los conceptos de Género, Identidad de género, Expresidn de Género, Orientacidn sexual, Sexo
bioldgico, Reproduccidn, Gestacion y Anticoncepcidn.

* SIGNIFICADOS SOBRE LA MASCULINIDAD Y LA PATERNIDAD TEMPRANA
Reflexionar sobre las paternidades para la prevencidn del embarazo temprano y subsiguiente a partir
del cuestionamiento de la masculinidad hegemdnica.

*  PREVENCION DEL EMBARAZO ADOLESCENTE PARA LA CONSTRUCCION DE MI PROYECTO DE VIDA
Dialogar sobre |a diversidad de opciones en torno al proyecto de vida y las distintas dimensiones del
ser (religion, familia, preferencias sexuales, laborales, académicas), suscitando |a reflexién sobre la
necesidad de planear la maternidad, la paternidad, la profesidn, la relaciones, el tipo de personas que
se desea ser, yendo mds alld de lo econdmico, laboral y educativo.

*  RESPONSABILIDAD AFECTIVA Y AMOR ROMANTICO
A bordar desde un enfoque de Educacidn Integral en Sexualidad, |a responsabilidad afectiva y los
mitos amorosos en los jdvenes, como parte del desarrollo sano y aporte a su definicion de proyecto
de vida.

* DERECHOS SEXUALES Y DERECHOS REPRODUCTIVOS ¥ SU IMPORTAMNCIA EN LA PREVENCION DEL
EMBARAZD TEMPRANO Y SUBSIGUIENTE
Divulgar elementos y conceptos alrededor de los Derechos Sexuales y Derechos Reproductivos y su
importancia para la prevencion del embarazo temprano y subsiguiente.

+ M| CUERPO, MI TERRITORIO: PRACTICAS DE AUTORRECONOCIMIENTO PARA EL CUIDADO Y EL
AUTOCUIDADO
Abordar desde las distintas dimensiones del ser (fisico, sexual, cognitivo, afectivo-pisco- social), el
reconocimiento del cuerpo, las emociones, las sensaciones y las practicas de cuidado y autocuidado.

Actividades I ias

* SEMILLEROS DE INNOVACION EIS
Creacidn de Semilleros de Innovacidn en Educacion Integral para la Sexualidad, con enfoque de
género cuyo fin esta orientado al fortalecimiento de capacidades de las estudiantes y los estudiantes
para la creacion de estrategias que permitan abordar situaciones problema alrededor del desarrollo
de la sexualidad y la diversidad, en su institucion educativa y transformar el entorno escolar de
manera colectiva, convirtiéndose en jovenes lideres en Educacion Sexual y Enfogue de Género.

* FERIAS Y/O ENCUENTROS
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Espacios de articulacion interinstitucional para el abordaje de la Educacidn Integral en Sexualidad
como herramienta para la prevencidn del embarazo temprano y subsiguiente.

# GIRA DISTRITAL "MIS DERECHOS CONOZCO MIS DERECHOS EJERZO"
Esta accion ludico-pedagdgica permite acercar el mensaje y la reflexion sobre la importancia de la
prevencion de embarazo en adolescentes, por medio de una ambientacion pedagdgica itinerante que
convoca a la participacion y expresion de los integrantes de la comunidad educativa.

Docentes

s ARTICULEMONOS PARA LA PREVENCION DEL EMBARAZO TEMPRAMNO YSUBSIGUIENTE EN LAS IED
PRIORIZADAS
Dialogar en torno a las necesidades y su priorizacion para el acompafiamiento frente al tema de la
Educacidn Integral en Sexualidad, con énfasis en la prevencidn del embarazo temprano y subsiguiente
en las IED.

* ORIENTACIONES PARA FACILITAR AL EJECUCION DEL PEIS
Aportar en el proceso de implementacion de los proyectos de educacion en sexualidad de las
instituciones educativas, por medio de la construccidn conjunta de una herramienta de seguimiento
al proyecto.

* EIS PARA LA PREVENCION DE VIOLENCIA SEXUAL
Sensibilizar a la comunidad educativa sobre la importancia de la EIS y los efectos positivos para el
autoconocimiento y una mejora de su actitud en lo que respecta a la salud y los comportamientos
sexuales y reproductivos.

s EDUCACION INTEGRAL EN SEXUALIDAD ¥ ESTRATEGIAS EN EL AULA
Dialogar sobre la importancia de implementar estrategias de Educacidn Integral en Sexualidad en el
aula y reconocer diferentes estrategias que los y las docentes han utilizado para realizarlo.

*  ACOMPARNAMIENTO PARA LA ACTUALIZACION DE LOS PEIS
Asistir a las IED en el proceso de actualizacidn de los PEIS para promover la prevencion del embarazo
temprano y subsiguiente.

* DIALOGO CONCEPTUAL PARA LA EDUCACION INTEGRAL EN SEXUALIDAD CON ENFASIS EN
PREVENCION DEL EMBARAZO TEMPRANO ¥ SUBSIGUIENTE
Aclarar que la sexualidad va mas alld de las relaciones sexuales, entender cdmo se produce el
embarazo, cudles son y como se utilizan los métodos anticonceptivos, abordando, de acuerdo con la
edad, los conceptos de Género, Identidad de género, Expresidn de Género, Orientacidn sexual, Sexo
biolégico, Reproduccion, Gestacion y Anticoncepcidn.

Padres, madres y cuidadores
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* SEXUALIDAD EN FAMILIAS CON NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES CON DISCAPACIDAD
Generar un espacio de didlogo con padres, madres y cuidadores de nifios, nifias y adolescentes con
discapacidad, para la construccidn y el fortalecimiento de herramientas en Educacidn Sexual y el
reconocimiento de los derechos sexuales y reproductivos de toda persona, independientemente de
su discapacidad.

s HABLEMOS DE LA SEXUALIDAD EN FAMILIA PARA LA PREVENCION DEL EMBARAZO TEMPRANO Y
SUBSIGUIENTE
Incentivar el acercamiento de los padres, madres y cuidadores a sus hijos e hijas, afianzando los
conocimientos y las herramientas familiares para la prevencion del embarazo temprano y
subsiguiente.

* PREVENCION DEL EMBARAZO ADOLESCENTE PARA LA CONSTRUCCION DE MI PROYECTO DE VIDA
Dialogar sobre la diversidad de opciones en torno al proyecto de vida de las personas y el apoyo
familiar necesario para entender el propdsito de la prevencion del embarazo.

Mediante el desarrollo de proyecto 7774 se logra responder a las necesidades de las Instituciones
Educativas Distritales -IED frente al tema de la Educacion Integral en Sexualidad y trazar una ruta de
acompafiamiento que permita prevenir la maternidad temprana y subsiguiente en la poblacion objetivo
del proyecto, beneficiando a |a totalidad de estudiantes de las 20 localidades de Bogotd.

A corte 31 de octubre de 2023, se registra un logro de 94,92%, equivalente a 374 colegios, de 20
localidades de Bogotd, en los que se han implementado estrategias pedagdgicas para la prevencion del
embarazo adolescente, con enfogue en derechos sexuales y reproductivos.

El acompafiamiento pedagdgico realizado en cada |.E.D. aporta a la prevencidn de la maternidad temprana
y subsiguiente y la disminucion en la tasa de embarazos tempranos de la poblacidn estudiantil de los
colegios distritales. En este sentido, se adelanta un proceso de fortalecimiento de los proyectos de
educacidn integral en sexualidad mediante una efectiva articulacidn e intercambio de saberes entre las
distintas I.LE.D. de cada localidad y el Equipo de Educacidn Integral en sexualidad de la Secretaria de
Educacion. Se destaca la participacion e interés de los padres, madres y cuidadores de los estudiantes de
los colegios acompafiados, en el tema de la prevencidn de la maternidad y la paternidad temprana, donde
adquieren herramientas que les permiten realizar un acompafiamiento oportuno y acertado a sus hijos e
hijas.

El impacto de este proyecto para la ciudad se vera reflejado en la disminucidn de embarazos tempranos y
subsiguiente en la poblacién estudiantil, promoviendo la priorizacion en los adolescentes y jovenes de la
construccion de proyectos de vida que les permitan la culminacion de estudios en educacion media y el
acceder a la educacién tecnoldgica y superior con la perspectiva de mejorar las condiciones de vida de
cada uno de ellos, sus familias y su comunidad.
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2. Las acciones, programas, actividades y demds hechos que se hayan llevado a cabo en las instituciones
educativas distritales de Kennedy en los grados de secundaria en los ultimos 5 aiios, relacionado a temas
como la p. ion del emb ol salud menstrual, pobreza menstrual, educacion sexual,
gestion de la menstruacion; y que, en caso de aplicar, luaciones y Itados de los

Las acciones descritas en la respuesta a la pregunta 1 se han desarrollado tanto en Kennedy como en
todas las localidades de Bogota. Cabe precisar que el tema de salud y gestion menstrual se ha trabajado
dentro de las siguientes actividades del Proyecto:

e Taller “Mi cuerpo mi territorio” donde se abordan los temas relacionados con la pubertad y
algunos tips de prevencion de abuso sexual. En este taller también se trabajan temas como la
menarquia, gestion y salud menstrual, con una sesion de preguntas donde se vinculan a todos los
y las estudiantes.

e Juego de la Golosa “Salto y ciclo”: Se trata de una adaptacion del juego tradicional de la golosa,
donde a través de los saltos y numeros, se van abordando distintas preguntas sobre el ciclo
menstrual. El objetivo de este juego es promover el conocimiento del ciclo menstrual, sus
caracteristicas y manifestaciones, naturalizando este hecho dentro del didlogo de la EIS, y dando
herramientas para una debida y sana gestion menstrual en los contextos escolares. Este juego se
ha desarrollado en el marco de las ferias y la Gira Distrital “Mis derechos conozco, mis derechos
ejerzo”.

e Webinar sobre salud mestrual: En la actual vigencia se desarrollé un espacio virtual donde
participaron estudiantes, docentes y administrativos en una presentacion sobre esta tematica y
se genero un didlogo con preguntas y respuestas frente a la higiene y el cuidado menstrual.

bl L

3. ¢Cudles son las gticas que son
y sexualidad?

para los respecto a temas sobre menstruacion

Es importante resaltar que el Decreto 1075 de 2015, SECCION 4, Proyecto educativo institucional,
establece que:

Articulo 2.3.3.1.4.1. Contenido del proyecto educativo institucional. Todo establecimiento
educativo debe elaborar y poner en prdctica con la participacion de la comunidad educativa, un
proyecto educativo institucional que exprese la forma como se ha decidido alcanzar los fines de la
educacidn definidos por la ley, teniendo en cuenta las condiciones sociales, econémicas y culturales
de su medio.

Para lograr la formacidn integral de los educandos, debe contener por lo menos los siguientes
aspectos:
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6. Las acciones pedagdgicas relacionadas con la educacidn para el ejercicio de lo democracia, para
lo educacidn sexual, para el uso del tiempo libre, para el aprovechamiento y conservacion del
ambiente, y en general, para los valores humanos.

Por este motivo, desde el Nivel Central de la Secretaria de Educacion del Distrito se fomenta y se refuerza
la Educacion Integral en Sexualidad con proyectos transversales como el 7774. No hay temas obligatorios
en el Proyecto, pues todas las tematicas hacen parte de los tdpicos aprobados y sugeridos por la UNESCO
para desarrollar la EIS de acuerdo con las edades y necesidades del contexto. De esta manera, las 1ED,
solicita los acompafiamientos que necesita para su institucion.

4. Informacidn emitida por el sistema de alertas tempranas de las instituciones educativas respecto a la
maternidad y paternidad temprana.

La Oficina para la Convivencia Escolar es la encargada de gestionar y emitir los reportes del Sistema de
Alertas. Dentro de sus boletines mensuales, se encuentra el mddulo de maternidad y paternidad
temprana, cuyas cifras de 2023 puede consultar en la siguiente pagina:
:/fwww.educacionbogota.edu.co/portal_institucional/index.php/gestion-educativa/observatorio-
de-convivencia-escolar

De igual manera, la OCE, mediante su Observatorio de Convivencia Escolar, publica un boletin trimestral
sobre las tematicas que manejan en su Sistema de Alertas. En su Gltima publicacidn, se abordd el tema de
la maternidades y paternidades tempranas que puede consultar en la siguiente pagina:
https://www.educacionbogota.edu.co/portal_institucional/sites/default/files/2023-

09/BOLETIN%20%20MATERNIDADES20Y%20 PATERNIDADES %20 TEMPRANAS. pdf

5. Acciones y resultados de la mesa para la estrategia distrital de cuidado menstrual desde su creacidn.

Durante la vigencia 2021, desde |a DIIP se acomparid la Mesa de Cuidado Menstrual, cuyo plan de accidn
estuvo centrado en el acompafiamiento a las mujeres y cuerpos menstruantes en condicion de
habitabilidad en calle. En esta primera fase de implementacion de la estrategia de cuidado menstrual, las
entidades gue lideraron la mesa fueron IDIPROMN, Secretaria de la Mujer y Secretaria Distrital de
Integracion Social, dado que son entidades que tienen un trabajo directo con este grupo poblacional.
Dentro de las acciones desarrolladas se destaca la implementacion de los médulos de cuidado menstrual,
el desarrollo de |a jornada denominada dignidad menstrual; en donde se entregaron kits menstruales, se
abrieron espacios de escucha, educacion menstrual, entre otros.

Para el 2022 se adelantaron mesas técnicas para conocer y articular el componente de formacidn en
cuidado menstrual al interior de la SED. Al respecto si bien desde la Mesa Distrital se proponen unas
acciones encaminadas a visibilizar la dignidad menstrual de todos los cuerpos menstruantes, es necesario
articular estas apuestas, con la misionalidad de la SED y en funcidn de las estrategias y proyectos en curso,
a fin de enlazar el cuidado menstrual como un componente central de los ejercicios de cambio cultural en
torno a los mitos y creencias que existen respecto a la experiencia menstrual en las mujeres en sus
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diferencias y diversidad, y como estas comprensiones equivocadas han normalizado violencias y
discriminaciones. En ese sentido, como sector educacion, es fundamental continuar avanzando en la
consolidacion de entornos educativos que hablen sin miedo respecto a la menstruacion, en donde no solo
SE convogue a las mujeres en procesos de aprendizaje, sino que se incluyan a los hombres en estos
ejercicios desde donde se busca empoderar y fortalecer otras lecturas respecto al cuerpo y los significados
de la menstruacién no solo desde el ambito reproductivo, sino desde lo emocional, lo fisico y psicoldgico.

Durante el 2023 la SED avanza en la materializacion de escuelas inclusivas y diversas que permitan y
favorezcan acciones permanentes de resignificacion del rol de las nifias y las mujeres como sujetos de
derechos. Es asi como la SED ademds de los compromisos en el marco de la PPMyEG, desarrolla acciones
permanentes sobre los derechos sexuales y derechos reproductivos en donde se incluye un eje respecto
al cuidado menstrual y su relacion con los derechos humanos de las mujeres y las apuestas de equidad.

Histdricamente, la menstruacidn ha sido leida y entendida desde una perspectiva de higiene y negacion
de esta; es una mirada que busca patologizar esta experiencia de nifias y mujeres y esto conlleva a la
normalizacion de tabds y mitos que resultan en practicas violentas, acompafiado de un alto
desconocimiento social e individual de la importancia que tiene para la salud de las mujeres estos
procesos ciclicos.

En ese sentido y en la busqueda de lograr tejer puentes de sentido respecto a la temdtica, la SED a través
de su Plan Educativo de Transversalizacion de la equidad de género -PETIG contemnpla en la educacidn
integral en sexualidad como un componente central desde donde se abordan distintas temdticas, entre
ellas la educacidn menstrual.

Cordialmente,

Liliana Palacios Machado
Directora (e) Direccidn de Inclusidn e Integracion de Poblaciones
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3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

4871632023

ALCALDIA
DE BOGOTA RC

T A,

FADICACION CORRE

Rasieate

Bogota, D.C., 20 de noviembre de 2023

Fucha

Sefiora e 4871632023
Serancia

ASUNTO: Respuesta a solicitud de informacion sobre educacion a discapacidad visual SDOS - 4871632023

Cordial saludo sefiora [N

Para |la Secretaria de Educacion del Disfrito es importante identificar sus inquietudes de manera mas especifica,
ya que estas preguntas que realiza son generales y hacen parte de una informacion extensa que seria importante
que usted conociera a detalle, para que esta pueda cumplir con su propdsito principal y es informar de manera
efectiva. Para cumplir con lo anterior, nos hemos comunicado al teléfono que usted nos proporcionay respondemos
de acuerdo con nuestro objetivo institucional comespondiente al sector de educacion.

Por otro lado, remitimos a la Secretaria Técnica Distrital de Discapacidad, la cual puede dare informacion
detallada, de las organizaciones que puedan contar con una oferta educativa no formal o informal, asi como la
informacion de los distintos Consejos Locales de Discapacidad, ya que estas hacen pare de su objetivo
institucional.

1. ;Qué hace la Secretaria de Inclusion Social de Bogota para que p con di: idad visual,
que no tienen acceso a colegios o universidades reciban educacion? ;Cudles son las formas
alternati de i que p 7

La Secretaria de Educacion del Distrito promueve y garantiza la educacion formal de las nifias y los nifios
con discapacidad visual, atendiendo al Decreto 1421 de 2017 "Por el cusl se implementa la educacion
inclusiva para personas con discapacidad™

Es en este sentido, que los estudiantes en edad escolar pueden matricularse en alguna de nuesfras
Instituciones Educativas, las cuales comesponden al sector piblico y se encuentran en las 20 localidades
de la ciudad de Bogota, y cuyo propdsito esta enmarcado en la educacion inclusiva, porlo tanto, cuentan
con los apoyos pertinentes para brindarle el acceso, la permanencia y egreso a los y las estudiantes con
discapacidad visual.

Asimismo, laoferta educativa formal que promueve la Secretaria de Educacion del Distrito, es la siguiente
y cormesponde a cada una de las necesidades educativas que tienen las personas que deseen estudiar,
incluyendo por su puesto a las personas con discapacidad.

A. Oferta general, en la que las nifias y los nifios estan en una Institucion Educativa del Distrito,
cumpliendo con su trayectoria educativa completa, transitando por la educacion basica y media
hasta su graduacion.
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Por su parte, la SED, cuenta con dlez (10) Instituciones Educativas dentro de la oferta general,
para la atencion de las y los con discapacidad visual, las cuales concentran la
educacion en esta poblacién y son las siguientes:

+ Colegio Gran Yomasa en la localidad de Usme

Colegio Rodrigo Lara Bonilla en |a localidad de Ciudad Bolivar
Colegio José Félix Restrepo en la localidad de San Cristobal
Colegio OEA en |a localidad de Kennedy

Colegio Carlos Alban Holguin en la localidad de Bosa

Colegio José Maria Cordoba en la localidad de Tunjuelito
Colegio Luis Angel Arango en la localidad de Fontibén

+ Colegio Republica de China en la localidad de Engativa

+ Colegio Gerardo Paredes en la localidad de Suba

« Colegio Aquileo Parma en |a localidad de Usagquén

B. Educacion para jovenes o adultos, lacual se brinda en instituciones educativas los fines de semana
o en el horario noctumo, segun comesponda especificamente a cada una de las Instituciones. La
of erta se implementa para aguellos estudiantes que ya por extra-edad no deben estar en la oferta
general, y aquellos jovenes o adultos que quieran terminar sus estudios de manera formal.

C. Educacion en Aulas Hospitalarias, |a cual atiende a aquellos estudiantes que, por su condicidn de
enfermedad, no pueden estar en la oferta general que ofrece la SED, o que requieran apoyos
paliativos, que necesiten estar en casa o en lugares hospitalarios.

D Educac:lon Bilingle-Bicultural, la cual comesponde a aguellos estudiantes que tienen una

P auditivay requi 1 de intérp ymodelos linglisticos, paradesarmollar su proceso
educativo integral, por medio de la Lengua de Sefias Colombiana.

Es importante que cualguier persona gue desee estudiar de manera formal, pueda participar en cualguiera
de nuestras Instituciones, ya que las ofertas que tenemos estan abiertas a cualguiera de las edades y
tienen en cuenta el Sistema de Apoyos y los Ajustes Razonables que se requieren para desarrollar el
proceso educativo.

Por otro lado, existen universidades piblicas que cuentan con la garantia del acceso, la permanencia y el

egreso para estudiantes con discapacidad, como la Uni idad Distrital Fi isco José de Caldas, la
Uni i Pedago i y la Uni idad Nacional de Colombia. Asimismo, el Servicio Nacional
de Aprendizaje SENA los cuales siguen siendo ion formal, para personas que deseen ser
profesionales, técnicos o tecndlogos.

Finalmente, es importante saber especificamente cuales son los int les para postul en

una oferta educativa, ya que, si es una oferta altemativa no formal, son aguellas que brindan otras
organizaciones, las cuales, aungue tienen un curiculo organizado y un sistema definido, no hacen parte
de la educacion formal perc que pueden llegar a contribuir en el proyecto de vida de las personas, segun
sea su proposito de formacian.

2. Compartirme el listado de las organizaci insfituci ¥y grupos que existen nivel Bogota y
Macional que apoyen la ed ion para p con di visual (dif al INCl y al
CRAC).
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Como ya hicimos referencia, las Instituciones Educativas del orden formal y de oferta general se

encuentran en bamios y localidades cercanos a la vivienda en que el gque residen. Respecto al SENA y las

Universidades Publicas, se puede hacer seguimiento por medio de las paginas de cada una de las
i idades nombradas anteriormente.

Porotro lado, en relacion a otras ofertas de educacion no formal, se puede acercar a la Alcaldia Menor de
su localidad, para preguntar este tipo de ofertas, las cuales pueden estar orientadas al deporte, las artes,
la misica o las manualidades entre otras_

Asi mismo, si la persona con discapacidad es joven o adulta, es necesario que se acerque al Centro de

Atencion a Discapacidad CADIS, en la direccion Calle 1a # 24b -26 Barrio El Vergel, para recibir asesoria
vocacional de acuerdo con su perfil o proyecte de vida.

3. Listado de los Consejos Locales de Di: idad que incl di ion de ubicacion, teléf
y correos electronicos para poder contactarlos.

MNos permitimos remitir a la Secretaria Técnica Distrital de Discapacidad, para que porfavor nos ayuden
con esta respuesta, la cual orientara el requerimiento especifico que tiene la sefiora Lizeth.

Agradecemos su atencion y seguimos trabajando para brindar el mejor servicio en el marco de la Inclusion y la
Equidad en la Educacion.

Atentamente,

Directora de Inclusion e Integracion de Poblaciones (E)

Revisd:
Proyectd]
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Bogota, D.C. 20 de noviembre de 2023
Sefiora e
Mefurencia

ASUNTO: Solicitud respuesta de informacion sobre educacion a discapacidad visual SDQD 4871632023

Cordial saludo, Doctor [N

En atencidn, a las inquietudes realizadas porla sefiora _on respecio a la
solicitud de informacion sobre educacion a discapacidad visual- SIGA No. _. solicitamos amablemente
su colaboracion con dar respuesta a las preguntas, considerando que desde su secretaria se puede brindar
informacion detallada, de las organizaciones que puedan contar con una oferta educativa no formal o informal, asi
como la informacion de los distintos Consejos Locales de Discapacidad. Con base en lo anterior, desde la
Secretaria de Educacian del Distrito se da respuesta en los siguientes téminos:

Para |la Secretaria de Educacién del Distrito es importante id entificar sus inquietudes de manera mas especifica,
ya que estas preguntas que realiza son generales y hacen parte de una informacion extensa que seria importante
que usted conociera a detalle, para que esta pueda cumplir con su propdésito principal y es informar de manera
efectiva. Para cumplir con lo anterior, mos hemos comunicado al teléfono que usted nos proporcionay respondemos
de acuerdo con nuestro objetivo institucional correspondiente al sector de educacion.

Por otro lado, remitimos a la Secretaria Técnica Distrital de Discapacidad, la cual puede dare informacion
detallada, de las organizaciones que puedan contar con una oferta educativa no formal o informal, asi como la
informacion de los distintos Consejos Locales de Discapacidad, ya que estas hacen parte de su objetivo
institucional.

1. ;Qué hace la Secretaria de Inclusion Social de BEogota para que p con di i visual,
que no tienen acceso a colegios o universi i ion? jCudles son las formas
alter i de ed ion que p 7

La Secretaria de Educacion del Distrito promueve y garantiza la educacion formal de las nifias y los nifios
con di idad visual, atendiendo al Decreto 1421 de 2017 "Por el cual se implementa la educacion

inclusiva para personas con discapacidad’”.

Es en este sentido, que los estudiantes en edad escolar pueden matricularse en alguna de nuestras
Instituciones Educativas, las cuales comesponden al sector publico y se encuentran en las 20 localidades
de la ciudad de Bogota, y cuyo propdsito esta enmarcado en la educacion inclusiva, por lo tanto, cuentan
con los apoyos pertinentes para brindarle el acceso, la permanencia y egreso a los y las estudiantes con
discapacidad visual.

Asimismo, la oferta educativa formal que promueve la Secretaria de Educacion del Distrito, es la siguiente
y comesponde a cada una de las necesidades educativas que tienen las personas que deseen estudiar,
incluyendo por su puesto a las personas con discapacidad.
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A_ Oferta general, en la que las nifias y los nifios estan en una Institucion Educativa del Distrito,
cumpliendo con su trayectoria educativa completa, transitando por la educacion basica y media
hasta su graduacion.

Por su parte, la SED, cuenta con diez (10) Instituciones Educativas dentro de la oferta general,
para la atencion de las y los estudiantes con discapacidad visual, las cuales concentran la
educacion en esta poblacion y son las siguientes:

+ Colegio Gran Yomasa en la localidad de Usme

Colegio Rodrigo Lara Bonilla en la localidad de Ciudad Bolivar
Colegio José Félix Restrepo en la localidad de San Cristébal
Colegio OEA en |a localidad de Kennedy

Colegio Carlos Albdn Holguin en la localidad de Bosa

Colegio José Maria Cordoba en la localidad de Tunjuelito
Colegio Luis Angel Arango en la localidad de Fontibén

« Colegio Repiblica de China en la localidad de Engativa

+ Colegio Gerardo Paredes en la localidad de Suba

» Colegio Aquileo Pamra en la localidad de Usaguén

B. Educacionpara jovenes o adultos, lacual se brinda en instituciones educativas los fines de semana
o en el horario noctumo, segun comesponda especificamente a cada una de las Instituciones. La
oferta se implementa para aquellos estudiantes que ya por extra-edad no deben estar en la oferta
general, y aquellos jovenes o adultos que quieran terminar sus estudios de manera formal.

C. Educacion en Aulas Hospitalarias, la cual atiende a aguellos estudiantes que, por su condicion de
enfermedad, no pueden estar en la oferta general que ofrece la SED, o que requieran apoyos
paliativos, que necesiten estar en casa o en lugares hospitalarios.

D. Educacion Bilingle-Bicultural, la cual comesponde a aquellos estudiantes gue tiemen una
discapacidad auditivay requieren de intérp y modelos linglisticos, parad llar su proceso
educative integral, por medio de la Lengua de Sefias Colombiana.

Es importante que cualquier persona que desee estudiar de manera formal, pueda participar en cualquiera
de nuestras Instituciones, ya que las ofertas que tenemos estan abiertas a cualquiera de las edades y
tienen en cuenta el Sistema de Apoyos y los Ajustes Razonables que se requieren para desarrollar el
proceso educativo.

Por otro lado, existen universidades piblicas que cuentan con la garantia del acceso, la permanencia y el
egreso para estudiantes con discapacidad, como la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, la
Universidad Pedagogica Nacional y la Universidad Nacional de Colombia. Asi mismo, el Servicio Nacional
de Aprendizaje SEMNA, los cuales siguen siendo educacion formal, para aquellas personas que deseen ser
profesionales, técnicos o tecnologos.

Finalmente, es imporante saber especificamente cuales son los intereses personales para postularse en
una oferta educativa, ya gue, si es una oferta altemativa no formal, son aguellas que brindan otras
organizaciones, las cuales, aungue tienen un curriculo organizado y un sistema definido, no hacen parte
de |la educacion formal perc que pueden llegar a contribuir en el proyecto de vida de las personas, segun
sea su proposito de formacion.
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2. Compartirme el listado de las or izaci instituci y grupos que existen nivel Bogota y

CRAC).

I que apoy la para p con discapacidad visual (diferentes al INCI y al

Como ya hicimos referencia, las Instituciones Educativas del orden formal y de oferta general se
encuentran en bamios y localidades cercanos a la vivienda en que el gque residen. Respecto al SENA y las
Universidades Publicas, se puede hacer seguimiento por medio de las paginas de cada una de las
universidades nombradas anteriormente.

Porotro lado, en relacion a otras ofertas de educacion no formal, se puede acercar a la Alcaldia Menor de
su localidad, para preguntar este tipo de oferias, las cuales pueden estar orientadas al deporte, las artes,
la misica o las manualidades entre otras.

Asi mismo, si la persona con discapacidad es joven o adulta, es necesario que se acerque al Centro de
Atencion a Discapacidad CADIS, en la direccion Calle 1a # 24b -26 Barrio El Vergel, para recibir asesoria
vocacional de acuerdo con su perfil o proyecto de vida.

3. Listado de los Consejos Locales de Discapacidad que incluya: di ion de
y correos electroni para poder

MNos permitimos remitir a la Secretaria Técnica Distrital de Discapacidad, para que por favor nos ayuden
con esta respuesta, la cual orientara el requerimiento especifico que tiene la sefiora Lizeth.

En este sentido, solicitamos dar respuesta al cormreo de la sefiora _ COITED

electronico:

Finalmente, con base en el trabajo articulado, siendo una de las herramientas fundamentales para generar
garantias para el goce efectivo de los derechos de las poblaciones vulnerables, diversas y de especial proteccion
constitucional, residentes de la ciudad, reiteramos nuestro compromiso con la atencion y garantia del derecho a la
educacion para la poblacion con discapacidad residente en la ciudad de Bogota

Atentamente,

!ILIAN.A P&IOS MAC!!

Directora de Inclusion e Integracion de Poblaciones (E)

Anexo: Radicado 4871632023

Revisd:
Proyectd:
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3500 - Direccion De Formacion De Docentes E
Innovacidnes Pedagdgicas

5042822023

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA OC.

RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

__s-:oz:-:MQMT
-

Bogotd D.C., noviembre de 2023

Profesora

Ciudad

Asunto: Respuesta a radicado SDQS 5042822023

Cordial saludo,

Reciba un respetuoso saludo a nombre de la Secretaria de Educacién del Distrito y
particularmente, de la Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagdgicas.

De manera atenta, ante su solicitud orientada a obtener informacion relacionada con los procesos
de formacion que se han realizado con los y las docentes de la Secretaria de Educacion de Bogotd
en el marco de la implementacion de las Politicas Publicas de la Mujer y Equidad de Género esto
en el marco de recopilar informacion para robustecer el documento de Plan de Tesis Doctoral que
me encuentro elaborando, le compartimos lo siguiente.

Durante esta administracién, se han dinamizado las siguientes acciones de formacion para
maestras, maestros y directivos docentes nombrados en propiedad en la planta de la Secretaria
de Educacién del Distrito, que fortalezcan los conocimientos, competencias y capacidades
requeridas para aportar al cumplimiento de acciones del Plan Educativo de Transversalizacién de
la Igualdad de Género 2014-2024 a través del cual desde el sector educacién se contribuye a la
Politica Publica de Mujeres y Equidad de Género del Distrito Capital.
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* Programas de formacién permanente: en las modalidades de cursos cortos, seminarios o
diplomados que permiten la actualizacidn en perspectivas tedricas, disciplinares y/o
metodoldgicas. Los programas realizados en temas de género a la fecha son:

Programa Entidad formadora S Arios|as)
2020 | 2021 | 2023
Seminario en Escuelas con equidad:
Enfoque de género interseccional en el Universidad del Rosario 77
ambito escolar del Distrito de Bogotd”
Seminario en Transformaciones
Curriculares y Pedagdgicas desde el Universidad de los Andes 36
enfoque de género”

Diplomado en Equidad de géneroy

educacién: apuestas para la Universidad Pedagogica 27
transformacion pedagdgica y curricular Nacional
en contextos escolares
Diplomado en escuelas plurales y P -
Universidad Pedagdgica
seguras: tejiendo hilos diversos de . gde 27
o : Nacional
convivencia
S‘emi.nario en piversidad y género en el Pontificia Universidad
a@mbito educativo: nuevas apuestas para . 47
s Javeriana
una formacidn integral
Total 77 36 101

Fuente: Direccidn de Formacion Docente e Innovaciones Pedogdgicas.

* Programas de formacidn posgradual: esta modalidad tiene por objetivo la profundizacién
y en algunos casos, la especializacién en alglin campo del conocimiento, tematica o
problematica del saber pedagdgico de los(as) docentes y directivos docentes. Sobre este
marco, la SED en los temas referidos ha ofertado durante los afios 2022 y 2023, los
siguientes programas de formacion posgradual:

Programa Entidad formadora Beneficiarios(as)

Maestria en Educacion Inclusiva e Intercultural | Universidad El Bosque 108

Maestria en Equidad de Género Um‘fm dad Antonio 12
Marifio

Total 120

Fuente: Direccion de Formacidn Docente e Innovaciones Pedogdgicas.
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* Plataforma Espacio Maestro: es un ambiente virtual dispuesto para docentes y directivos
docentes, con el objetivo de fomentar procesos de innovacién y aportar a la
transformacion de la practica pedagégica, a través de diversos recursos y herramientas
virtuales, centradas en la practica pedagogica

Afio  Programa Beneficiarios(as)
2022 | Curso Vivamos la escuela con equidad de género cohorte | 35
2022 | Curso Vivamos la escuela con equidad de género cohorte II | 43
Total 78
Atentamente,

PATRICIA NINO RODRIG
Directora

Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagdgicas
Secretaria de Educacion del Distrito
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$-2023-353357

Iﬂllllllil‘!lll\lllllIlllllllllllllll\l I

La Direccion de Formacion de Docentes e Innovaciones Pedagogicas
de la Secretaria de Educacion del Distrito

Hace constar que:

La docente | identificada con cédula de ciudadania No. [ <
Colegio Liceo Femenino Mercedes Narifio (IED), participé como autora con la propuesta fitulada “Hacer
de una palabra un mundo: Proyecto institucional de francés”, proyecto finalista, que ocupé el cuarto
lugar, en la modalidad de innovacién del Premio a la Investigacion e Innovacién Educativa en el Distrito
Capital, 15° version de 2021.

La presente se expide a solicitud del docente, a los 21 dias del mes de noviembre de 2023, en la
ciudad de Bogota D.C.

Atentamente,

PATRICIA NINO &IGUEZ

Directora
Direccion de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas
Secretaria de Educacion del Distrito

NOMBRE CARGO FIRMA
Proyecto

Revizd
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4000 - Subsecretaria De Acceso Y Permanencia

4910982023

De:
Enviado el:
Para:

cC:

Asunto:

Datos adjuntos:

Importancia:

Cordial saludo

martes, 21 de noviembre de 2023 9:23 a. m.

RV: REMISION OFICIO 4910982023-John Jairo Mateus-" Practicas formativas y
comunitarias en el marco de la educacion rural, la construccion de paz y la
reconciliacion

576-LINEAMIENTOS_BOGOTA_RURAL NUEVA IMAGEN (1).pdf; Caracterizacion
Educacion Rural del Distrito_ SED.pdf; PQR 4910982023 pagina Alcaldia de
Bogota.pdf

Alta

Queremos expresar nuestro sincero agradecimiento por su interés en nuestra labor y por la detallada solicitud
relacionada con las politicas pablicas en educacion destinadas a los territorios rurales. Reconocemos la relevancia de
este tema y compartimos el compromiso de contribuir al anlisis y mejora de las condiciones educativas en estas

areas.

En respuesta a su peticion, nos complace facilitarle la nota técnica titulada "Hacia una politica educativa para las
ruralidades de Bogotd", que incluye la caracterizacion de |a educacion rural en Bogota, asi como el documento de los
lineamientos educativos para la Bogota Rural. Estos materiales proporcionan una vision integral de las estrategias y
enfoques adoptados en nuestra jurisdiccion para abordar los desafios educativos especificos de las zonas rurales.

Quedamos a su disposicion para cualquier aclaracion adicional o consulta que pueda surgir durante el analisis de la
informacion proporcionada. Apreciamos profundamente su dedicacion a la investigacion y analisis de las politicas
educativas en el contexto de los territorios rurales.

Atentamente,

Carlos Alberto Revertn Pefia
Subsecretario de Acceso y Permanencia
Av. El Dorado No. 66 - 63

Cédigo postal: 111321

PBX: (+571) 324 1000 Ext.: 3109
Fax: 3153448
www.educacionbogota.edu.co

Secretaria de Educacion

Informacién: Linea 195

Enviado el: miércoles, 15 de noviembre de 2023 9:48 a. m.

Asunto: REMISION OFICIO 4910982023 -" Practicas formativas y comunitarias en el marco de la
educacion rural, la construccion de paz y la reconciliacion
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4100 - Direccion De Cobertura

4909892023

DE BOGOTA DC.
Bogota, 21 de noviembre de 2023 RADICACION CORRESPONDENCIA DS
Ne- Radicacin| §.2023-350755
Sefior:
a Ciuda

RADICADO: SDQS 4909892023
ASUNTO: Solicitud de informacian -

Respetado sefior:

De manera atenta y en el marco de la competencia de la Direccién de Cobertura remitimos
respuesta al radicado SDQS 4909892023, de la siguiente manera:

1. Listado de la cantidad de estudiantes matriculados, en colegios Distritales

El nimero de estudiantes matriculados en los colegios distritales es de 743.035 con corte
oficial al 30 de abril del 2023. Se adjunta archivo con la informacion solicitada por colegio.

2. Listado de colegios que cuentan con Jormada Unica:

En el archivo adjunto se relacionan los 215 colegios distritales que cuentan con atencidn en
jornada dnica en algunos de sus grados.

Atentamente,

!RIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS

Directora de Cobertura

Anexo: Relacn de |as |ED de cada solicitud.
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redcssnt §-2023-346711
Facha 16.19.2023 . 16:30
ioa 3

Consubie ol estado de su iramile en wiw.edacaconbogota sou. oo

o i 3SQVF

Ciudad
Asunto: Solicitud traslado escolar vigencia 2024 - Radicado: SDQS 4895412023
Atento saludo,

En atencién a su solicitud de cupo escolar para el 2024 para el estudiante I

n documento de identificacion No. ﬁpara el grado Transicion (0°),
en el Colegio Chuniza Famaco IED, le informo que su solicitud fue atendida y que una vez
verificado el aplicativo de inscripcién, con la informacion que relaciona en su oficio, se evidencia
que a NN través del formulario No. [NNSSE, se le asigné un cupo escolar para la
vigencia 2024 y el mismo fue aceptado y formalizado por el acudiente en los tiempos
establecidos en la SED, como se evidencia a continuacion:

Tormulanie  Ditstaimierna  Evtads Publin Sede Geasa Jorsas Tips Documestn  Wombrel  Nombred | Apelice!  Apelind

Dicho lo anterior, es importante indicar que su solicitud corresponde a un traslado de institucion
y conforme lo cita el articulo 28 de la Resolucién No. 3144 del 30 de agosto de 2023, “Por la
cual se establece el proceso de gestién de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema Educativo
de Bogota D.C.", los estudiantes de preescolar que no realizaron la solicitud de traslado o
cambios de sede yfo jornada, entre el 03 al 13 de octubre de 2023, podran realizar la solicitud
por novedad para la vigencia 2024 en las DLE durante el mismo afio escolar, previo
agendamiento de cita, , a fravés de la pagina web de la Secretaria de Educacion del Distrito::
www.educacionbogota.edu.co — opcién: “Matricilate aqui” “agenda cita para atencion
personalizada” http://agendamients.educacion ta.gov.co:8815/, en las siguientes fechas:

TRASLADOS

Solicitudes de traslados en el | Traslados por novedad por cambio de IED, en la DLE

mismo afio escolar (p Cambio de sede yio jornada para la misma |ED, en las 1901/2024 30072024
an las IED o dla)

IED

LA EDUCACION 7
EN PRIMER LUGAR .

4100 - Direccion De Cobertura 4895412023

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

Rt
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

DE BOGOTA DC.

ALCALDIA
OE BOGOTA 0C.
= =

Los motivos para solicitar traslado son los siguientes:

Unificacion de hermanos(as) en colegios oficiales donde se encuentre por lo menos un(a)
hermano(a) estudiando y la |IED cuente con la disponibilidad de cupo para el grado solicitado.
1. Cambio de localidad o UPZ de residencia, con una distancia mayor a 2 Kilémetros de la
IED o 1 kilometro en el caso de estudiantes del nivel preescolar y/o con discapacidad.
2. Fuerza mayor justificada y soportada documentalmente por una entidad competente
(Fiscalia, ICBF y otras entidades de proteccién de nifias, nifios y adolescentes).

Tenga en cuenta que, usted puede estar consultando las instituciones gue se listaran con

disponibilidad de cupo vy asi realizar su solicitud; asi mismo, las solicitudes de cambio de
sede y / o jornada, se deben realizar directamente en la institucion actual y seran atendidas

conforme a la disponibilidad de cupos.

De igual manera, es necesario precisar que el Colegio Chuniza Famaco IED, es una Institucion
Educativa Distrital que opera por medio de un contrato de administracion del servicio educativo
y cuya oferta educativa esta definida, segin la disponibilidad de cupos en el Sistema Integrado
de Matriculas - SIMAT. Adicionalmente, esta institucion se caracteriza por una alta demanda por
parte de las familias, una baja reprobacion, pocos traslados, trayectorias educativas completas
de sus estudiantes, razones que determinan significativamente la disponibilidad de cupos.

Es importante sefialar que, para diligenciar el formulario de traslado debe tener disponible la
siguiente informacion:

v Direccién de residencia del estudiante.
¥ Correo electronico y nimero de celular para ser contactados durante todo el proceso.

Las familias o acudientes solo podran realizar una (1) solicitud de traslado a través de la pagina
web de la SED en el mismo afio escolar, a excepcion de los casos de fuerza mayor
debidamente justificados o cambio de localidad de residencia.

Una vez se finalice el diligenciamiento del formulario de solicitud de traslado, la familia contara
con 5 dias habiles para acercarse a la Institucion Educativa Distrital solicitada, para validar y
formalizar la matricula.

Para la matricula de los estudiantes, se debe tener en cuenta la documentacion requerida por
nivel educativo de la siguiente manera:

. Ciclos de Adultos y
Documentos para formalizar matricula Preescolar Primaria Sec um:la_rla maodelos y estrategias
¥ Media " .
educativas flexibles

Copia del registro civil de nacimiento del estudiante para X X
menores de 7 afios.

Documento de identidad del estudiante, T.I. para mayores X X x
de 7 afios y C.C. para mayores de 18 aflos.

Copia del documento identidad del padre ylo madre de

familia, o acudiente. * * *

Copia del camet de vacunas al dia yio reporte del PAI X X
ama Ampliado de Inmunizacion).
_del certificado de afiiacién al Sistema General de X X X x
ridad Social en Salud vigente.

LA [EDUCACION e '
EN PRIMER LUGAR E_ EUCKION | BOGOT/\
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Ciclos de Adultos y
modelos y estrategias
educativas flexibles

Documentos para formalizar matricula Preescolar Primaria Secun:dairala

Certificados de escolandad de los grados anteriores al
(se exigira G el i de grado 5° O solicitar validacion,

que avala el nivel de primaria y Unicamente el de grado 9° acorde con el Decreto

que avala todos los grados anteriores) Para el resto de los X X Nacional 1075 de

grados, se debera pedir el del afio inmediatamente anterior. 2015 (art.

En ninguno de los casos se podrd constituir una barrera 23334.12)

para la formalizacién de la matricula.
Una (1) foto digital de 3x4 cms. X X X X
Copia de Visa para estudiantes extranjeros menores de 7
afios. Copia de Visa y cédula de extranjeria para X X X X
estudiantes extranjeros mayores de 7 afios.
Copia del diagnéstico, certificacion o concepto meédico
sobre la di o del i del X X X X

je o del emitido Gni por

&l Sector Salud segln sea el caso.

De no realizar este proceso en el plazo sefialado, se entendera que no esta interesada y el
estudiante continuara matriculado en la misma IED.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion Distrital no
requieren de intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, es la familia o acudiente
debidamente autorizados quienes deben solicitar los movimientos ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura

LA/EDUCACION
EN PRIMER LUGAR
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A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra

4200 - Direccién De Bienestar Estudiantil 5372212023 | dentro de los términos establecidos a la fecha.
5110 - Oficina De Personal 5080382023 | A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area.
5110 - Oficina De Personal 5024922023 | A la fecha 06/12/2023 no registra gestidn por parte del area.

FORMULARIO EVENTO

Fecha de Inicio de Téerminos de Ley para

Actividad Evento la Entidad Fecha de Ingreso
Clasificacion Asignar 2023-11-14 2023-11-10 12:00 AM
Funcionario que Atiende Fecha de Asignacion Fecha de Finalizaciéon Fecha de Vencimiento

_ 2023-11-14 01:02 PM 2023-11-20 07:16 PM 2023-11-22 11:59 PM
Tipo usuario que gestiond Funcionario Usuario que gestiond _

Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Evento Actual

Solucionado - Por respuesta

En tramite - Por asignacion .
definitiva

Respuesta Asignar
Comentario

Sefiora peticionaria, el documento adjuntado por usted, es la respuesta brindada desde la Oficina de Personal a traves de la cual se otorga la
licencia de luto solicitada.

Tema Subtema Categoria Unificar Respuesta

Falta De Inf io

EDUCACION ata e informacion o SERVICIO A LA CIUDADANIA No
Informacion General

Proceso de Calidad Tipo de Tramite NegaCIor? ’de la Solicitud de

Informacion
ESTRATEGICO INFORMACION DE TRAMITES Y SERVICIOS SED No
Canal de Salida
5110 - Oficina De Personal 4995432023 WEB
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5110 - Oficina De Personal

4825902023

Bogota DC, noviembre 2023

Sr.
|

Asunto: Rta. Peticion 4825902023. SOLICITUD DE INFORMACION.
Cordial saludo,

En atencién al asunto de la referencia y de la peticién realizada donde sefiala:

SE SOLICITA EL LISTADO DE LOS COLEGIOS QUE ESTAN OFERTADOS PARA OCUPAR
LA OPEC 200483, LAS VACANTES QUE FUERON OFERTADAS CON LOS COLEGIOS
ESPECIFICOS EN LA CONVOCATORIA PUBLICA DISTRITO 5, DEL GRADO 27 CODIGO 407
DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO

De acuerdo con lo anterior, se indica que para el cargue en el Sistema de apoyo para la Igualdad, el
Meérito y la Oportunidad- SIMO de la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, se hizo el cargue sin
indicar colegio, solo denota el nimero de vacantes de los colegios oficiales del distrito para el cargo
denominado Auxiliar Administrativo 407 grado 27.

La situacion de ubicacién sera publicada ante la CNSC al momento de audiencias de seleccion acorde
al proceso sefialado por el sistema y parametros de la convocatoria, asi como una vez se proceda con
las listas de elegibles remitidas por la CNSC y la verificacion de documentos.

Caracteristicas sefialadas en los acuerdos del proceso de convocatoria Distrito Capital 5, publicado en
el enlace:

https://historico.cnsc.gov.cofindex.php/distrito-capital-5

Quedamos atentos al respecto o de requerirse mas informacion.

Cordialmente,

MARIA TERESA MENDEZ)GRANADOS
Jefe Oficina de Personal

Av. Eldorado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
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5111 - Grupo De Certificados Laborales

5345242023

ALCALD{A MAYOR
DE BOGOTA D.C.
SECRETARA DE EDUCACION
NIT 899.999.061-9
DIRECCION DE TALENTO HUMANO
GRUPO DE CERTIFICACIONES LABORALES

CERTIFICA
QUEJA No 5345242023

Que el (la) sefior(a) [ NN i ificado(a) con cédula de ciudadania numero [N

labord con la Secretaria de Educacién, registra por tiempo laborado o siguiente:

GRADO
NOVEDADES (MESIDIAARO) (MESTDINARO) cARGO Escﬁll_‘?;tﬁu Y
MNOMBRAMIENTO PROVISIONAL 04/06/2006 07112010 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 03/03/2020 061572020 DOCENTE 2A
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL OTATI2020 1210472020 DOCENTE 24
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 01/28/2021 06/20/2021 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL ari21/2021 12/05/2021 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 01/28/2022 06/26/2022 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL a7M13/2022 0911272022 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 101312022 12/09/2022 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 0311572023 0610672023 DOCENTE 28
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 072172023 10/09/2023 DOCENTE 24
NOMBRAMIENTO PROVISIONAL 10/10/2023 10/23/2023 DOCENTE 28

SUELDO BASICO ANO 2023 $2.929 064

Se expide para fines personales, en Bogota D.C., a los treinta (30) dias del mes de noviembre de 2023,

JHON JAIRO MENDIETA HERNANDEZ
PROFESIONAL ESPECIALIZADO (E)

5111 - Grupo De Certificados Laborales

5184212023

A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del drea, sin embargo, la solicitud se encuentra

dentro de los términos establecidos a la fecha.
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

5130 - Oficina De Nomina

5315462023

Radicado N° §-2023-360292
Bogota D.C., 28 de noviembre de 2023

Radicado: Bogota Te Escucha 5315462023

Apreciado Docente.

De manera atenta, y dando respuesta a su peficién Bogotd Te Escucha
5315462023, me permito informar que la Secretarfa de Educacion del Distrito
Capital en cumplimento del Decreto 521 de 2010 expidio la resolucion 897 del
21/03/2023 define las sedes educativas oficiales ubicadas en el suelo rural
consideradas de dificil acceso para el afio 2023.

De acuerdo con la mencionada resolucién, se establecid que la sede B (Santa
Barbara) del Colegio Rural Pesquilla, corresponde a la Ginica sede educativa de
la localidad de Ciudad Bolivar caracterizada como Rural de Dificil Acceso y por
lo tanto, todo el personal docente y directivo docente que labora en dicha
ubicacion es beneficiario de la Bonificacion del Dificil Acceso para el afio 2023.

Cordialment=

Av. Eldorado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cadigo postal: 111321
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5130 - Oficina De Nomina

4896982023

USiel
9 \
Rty

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA OC.

SR O AN

Bogota D.C, 20 de noviembre de 2023. IO OOk PEATh

S$-2023-350088
—

Asunto: Respuesta Quejas Bogota te escucha 4987642023 - 4987832023.

Respetada Sefora:

De manera atenta, y dando respuesta a las peticiones del asunto, me permito informar que, una vez
revisado el Sistema Integrado de Talento Humano - HUMANO de la entidad, se pudo evidenciar lo
siguiente:

En el mes de septiembre de 2023, la Oficina de Personal ingreso la novedad por concepto de
incapacidad por enfermedad general no profesional por los siguientes periodos; del 27/07/2023 al
01/08/2023, seis (6) dias, del 10 al 11/08/2023, (2) dias, del 19/07/2023, un (1) dia, adicionalmente
grabo la novedad de incapacidad por accidente trabajo y/o enfermedad profesional por el periodo
comprendido entre el 22/08/2023 al 29/08/2023 ocho (08), dias.

A continuacién, se puede evidenciar las fechas de ocurrencia y fechas de liquidacion, que registraron
en el Sistema Integrado de Talento Humano - HUMANO, para su liquidacion:

NumVinculacién $ Empleado & Secuencia» Ausencia Tipo $ Ausencia SubTipo $ Fecha inicial

ncapecidaces  Enfermedad 077282023
General

Enfermadad 02062023 077292023 08012023
General

ncapacidaces  Enfarmedad 001072023 00082023 081072023 082023
General

030 0092023 071192023 07192023

NCAPACcIaes 0102023 0072023 087222023 08202023

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321

www educacionbogota.edu.co BOGOT,\

Informacién: Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA B

e o v

Que, las novedades, fueron liquidadas de la siguiente manera: se liquidaron 8 dias de incapacidad al
100%, de la asignacion basica mensual por la suma de $1.370.829, 1 dia de incapacidad comun
ambulatoria al 66.67%, por la suma $114.236, 8 dias de incapacidad por accidente trabajo yfo
enfermedad profesional por valor de $1.370.829, y 13 dias de sueldo basico por la suma de $2.227.597,
es de precisar que las incapacidades no se liguidaron en el mes de ocurrencia, es decir en julio y agosto
del corriente, debido a que, fueron registradas en el sistema en una fecha posterior.

En el mes de octubre de 2023, la Oficina de Personal ingreso la novedad por concepto de incapacidad
por enfermedad general no profesional por el periodo comprendido entre el 15/08/2023 al 17/08/2023,
tres (03) dias y novedad de incapacidad por accidente trabajo y/o enfermedad profesional por el periodo
comprendido entre el 13/09/2023 al 27/09/2023, quince (15) dias.

A continuacién, se puede evidenciar las fechas de ocurrencia y fechas de liquidacion, que registraron
en el Sistema Integrado de Talento Humano - HUMANQO, para su liquidacion:

NumVinculacion § Empleado  § Secwencia » Ausencia Tipo 8 Ausencia SubTipo & Fecha Inicial § Fecha Final§ Fecha Inicial Ocumencia 8 Fecha Final Ocurrencia

42 Incapacidades  Enfermedad 100172023 10032023
Genera

43 Incapacidades  Enfermedad 10042023 10M8R023 05132023 [Tl v
Profesional

Que, las novedades, fueron liquidadas de la siguiente manera: se liquidaron 2 dias de incapacidad al
100%, de la asignacion basica mensual por la suma de $342.707, 1 dia de incapacidad comin
ambulatoria al 66.67%, por la suma $114.236 y 15 dias de incapacidad por accidente Trabajo ylo
enfermedad profesional por valor de $2.570.304, y 12 dias de sueldo basico por la suma de $2.056.244,
igual que en la liguidacion del mes de septiembre las incapacidades no se liquidaron en el mes de
ocurrencia, es decir en agosto y septiembre, debido a que, fueron registradas en el sistema en una
fecha posterior.

Cabe aclarar, que, durante el periodo de incapacidad temporal y de conformidad con la legislacion que
rige la materia, el frabajador no recibe salario sino un subsidio por incapacidad que, tratandose de
riesgo comun o general, se reconocera los tres primeros dias por el empleador (Art 40 paragrafo 1
Decreto 1406 de 1999), a partir del cuarto dia y hasta el dia ciento ochenta (180) la responsabilidad de
asumir el auxilio econémico recae sobre la entidad promotora de salud (EPS) a la cual se encuentra
afiliado (Articulo 206 Ley 100 de 1993 y articulo 227 CST).

Se informa que, la liquidacion de las incapacidades por enfermedad profesional y/o Accidente de
Trabajo se liquidan al 100% de su salario.

Como se indico, durante el periodo de incapacidad el docente no percibe salario sino un auxilio por
incapacidad el cual corresponde al 100% del salario, durante los 3 primeros dias, a las dos terceras 2/3
(66.67%) partes del salario a partir del 4 dia y hasta el dia noventa (90) y al 50% de la remuneracion a
partir del dia 91 hasta cuando sea determinada la pérdida de capacidad laboral o cese la incapacidad.
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A mras

Igualmente, se informa que la Oficina de Personal legaliza todas las incapacidades conforme son
transcritas y reportadas por el operador autorizado para tal fin, es decir la IPS UT SERVISALUD, lo
cual obliga a la Secretaria de Educacion del Distrito aplicar los subsidios y descuentos de ley que
reglamenta la seguridad social en salud, para cada tipo de incapacidad.

Es de precisar, que las novedades se liguidan de acuerdo como son reportadas por las oficinas
competentes, y se realiza conforme a la normatividad vigente.

Av. Eldorado No. 66 — 63
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

5130 - Oficina De Nomina

4825492023

Bogota, 8 de noviembre 2023

Sefiora S-2023-338296

Ciudad

ASUNTO: Respuesta a queja Bogota te Escucha No. 4825492023 — Informar si hay
alguna novedad con mi pago mes de octubre

Respetada sefiora -

En respuesta a su solicitud del asunto, queja Bogota te Escucha No. 4825492023
mediante la cual nos solicita le informemos si hay alguna novedad con su salario del
mes de octubre del 2023, le informo que una vez consultada el Sistema de pagos de
la Secretaria de Hacienda Distrital se evidencia que su pago fue realizado el 02 de
noviembre del afio en curso, adjunto Certificado de la Direccion de Tesoreria Distrital
de la Secretaria de Hacienda Distrital.

Es de sefialar y con el fin de tener la certeza de su pago a través de su Banco Av.
Villas, el dia de hoy se envié un correo a la Direccion de Tesoreria Distrital para que
nos confirme el pago girado a su cuenta.

Cordialmente,

Av. Eldorado No. 66 - 63
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5-2023-356446

ALcALDiA
DE BOGOTA DC.

Bogota D.C.

Sefiora

Ciudad

Referencia:  Solicitud de acceso a la informacion
Sistema Distrital para la Geslién de Peticiones Ciudadanas — Bogotd Te
Escucha. 4880762023

Respelada sefiora -

En atencidn a su solicitud, la Oficina de Conftratos de la Secretaria de Educacion del Distrito -
SED - en el marco de sus competencias comedidamente informa que, las contrataciones de
prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestion surtidas en la SED se realizan
atendiendo las solicitudes de las diferentes &reas programadas en el Plan Anual de
Adquisiciones, de acuerdo a las necesidades de la entidad y la idoneidad y experiencia
requeridas para la prestacion del servicio.

De igual manera, se aplica eslrictamente, la normativa vigente, sobre la tipologia contractual,
en particular los articulos 32 de la Ley 80 de 1993, 2 de la Ley 1150 de 2007, 2.2.1.2.1.4.9 del
Decreto compilatorio del Sector Planeacion 1082 de 2015 y el procedimiento establecido en el
Manual Integrado de Contratacion.

Por lo tanto, el contrato de prestacidn de servicios no admite confusién con la relacidn laboral,
dado que sus elementos son completamente diferentes y si bien se enmarca dentro de una de
las formas de vincularse al Estado, de €l no resulta una relacién legal y reglamentaria, por lo
que las vacantes hacen referencia a lo mencionado en la Ley 909 de 2004 "Por la cual se
expiden normas que regulan el empleo piblico, la carrera administrativa, gerencia publica y se
dictan otras disposiciones.”.

Cordialmente.

LILIANA RIARO AMAYA
Jefe Oficina de Contratos

Elp es un d piblico dide con firma
¥ probatoria segin lo establecido en la Ley 527 de 1999.

que iza su plena validez juridica

Au_ Eldorado No. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

5220 - Oficina De Contratos 4980762023 sl ssacionboga,adu.co BOGOT/\

A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra
6005 - 18 Colegio Gabriel Garcia Marquez (led) 5310422023 | dentro de los términos establecidos a la fecha.
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6005 - 19 Colegio Gran Yomasa (led)

4967222023

COLEGIO "GRAN YOMASA" IED
INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL
R 24 de 1998, 2510 de agosto 27 de 2002
Y 050140 de 03 de sep(lembm de 2010. Nit.: 830.051.612-7. DANE: 211850000051

Bogots, 30 d novienbre de 202 R HIII\I\IIIII
Racicado N° S-2023-360813
REF: RESPUESTA PETICI!N 4967222023

EL COLEGIO GRAN YOMASA (IED)

Consstie ol estado de 10 Irimie &n wiw sJUCACIONEOGOLA ady <O

opsin CONSULTA TRAMITE  3(\/ Y4

20 ol cotigo e venfeasis

INFORMA

Que, de acuerdo a la peticion en mencién, se le informa que:

Para la expedicion de la copia del acta de grado solicitada, debe poner un denuncio por
pérdida de documento, acercarse al colegio con la copia de dicho denuncio para tomarle
sus datos, brindarle informacion acerca del tramite y colaborarle en el proceso, toda vez
que debe realizarse de manera personal entendiendo la importancia del documento.

Esperamos un exitoso proceso labora.

Atentamente,

CALLE 81 C SUR No 8A - 06. Localidad 5° Usme. Tels.: 7671558 — 7641348 - 7671544.
E-mail: cedgranyomasa5@educacionbogota.edu.co
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6007 - 08 Colegio Ciudadela Educativa De Bosa
(led)

4933922023

22/11/23,10:39 Correo: COLEGIO CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA (IED) - Outiook

RESPUESTA PETICION 4933922023

Mar 21/11 31106 AM

T ——

Cordial saludo.

De manera atenta, informo que la sefiora |GG (dentificada en su momento con tarjeta
de identidad # I e gradué en la institucién el dia 01 de diciembre del afio 2022, la informacién reposa en:

-LIBRO N°.11
-ACTA N°.22
-FOLIO N°.07
-REGISTRO N®.162

Cabe aclarar que la institucién no ha recibido ninguna solicitud de verificacién como lo indica la sefiora en la peticién, cada
verificacién recibida es respondida de manera oportuna.

Bogotdy Sistoma Distrital para la Gestion de
te escucha Peticiones Cludadanas
ATENCION O PETIION €9SIRE0TS
INFORMAGON HAGIA
Atentamente,

Secretaria Académica

Colegio Ciudadela Educativa de Bosa I.E.D.

Por favor evita imprimir, a menos que sea estrictamente necesario, al preferir el uso de documentos digitales se ahorra
agua, energia y recursos forestales. La informacién aqui contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de
destino. Esta estrictamente prohibida su utilizacion, copia, descarga, distribucion, modificacion y/o reproduccion total o
parcial, sin el permiso expreso de la Secretaria de Educacion del Distrito, pues su contenido puede ser de caracter
confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted recibio esta informacion por error, por favor contacte en forma
inmediata a quien la envid y borre este material de su computador. La Secretaria de Educacion del Distrito no es
responsable por la informacion contenida en esta comunicacion, el directo responsable es quien la firma o el autor de la
misma. www.educacionbogota.edu.co
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A la fecha 06/12/2023 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra
6013 - 01 Colegio Manuela Beltran (led) 5293012023 | dentro de los términos establecidos a la fecha.

FORMULARIO EVENTO

Fecha de Inicio de Términos de Le
Actividad Evento . Y Fecha de Ingreso
para la Entidad
Clasificacion Asignar 2023-11-24 2023-11-24 12200 AM
Funcionario que Atiende Fecha de Asignacion Fecha de Finalizacion Fecha de Vencimiento

_ 2023-11-27 09:18 AM 2023-12-04 10:07 AM 2023-12-04 11:59 PM
Tipo usuario que gestiond Funcionario Usuario que gestioné _

Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Evento Actual

Solucionado - Por respuesta

En tramite - Por asignacion L
definitiva

Respuesta Asignar
Comentario

Buenos dias, con relacion a sus preguntas: 1. En el colegio no funciona la jornada unica 2. A la fecha hay en la institucion 783 alumnos
matriculados 3. El colegio solo cuenta con una sede 4. El colegio no cuenta con espacios para parqueaderos Cordial saludo,

Tema Subtema Categoria Unificar Respuesta
EDUCACION NUEWVOS DATOS ABIERTOS DATOS ABIERTOS No
Proceso de Calidad Tipo de Tramite E:g?ni:scr;;\e 'a Solicitud de
ESTRATEGICO INFORMACION DE TRAMITES Y SERVICIOS SED No
Canal de Salida
6019 - 05 Colegio Canada (led) 5315162023 BUZON
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ALCALDIA MAYOR

7001 01 Traslados Osc

5259062023

DE BOGOTA DC.
- [T
D BOGOTA OC.
BogotaD.C, . :J-:':w: 1 2?.1-2:,?33-354360

Fobios: 1 Arexcs:  amexa pif

— L

Unidad de Atencion al Ciudadano T
Ministerio de Educacion Nacional on sl onige e vello e
CAN — Bogota

Referencia: Traslado de correspondencia por  competencia; radicado
5259062023.

Estimados sefiores NN - iban un cordial saludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos permitimos
trasladar la peticién recibida a través de nuestros canales de atencién el dia
23/11/2023 radicada con el No, 5259062023. en la cual solicitan “(...) Buenas tardes,
pido su ayuda intercediendo ante la universidad militar nueva granada ya que con
anterioridad se le ha realizado la solicitud de verificaciones de titulos académicos
(..)"

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacion del Distrito no es competente
para resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital
310 de 2022, “Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de la
Secretarla de Educacion del Distrito™.

Se adjunta soporte con la peticion y datos de contacto del peticionario.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito un modelo
de transparencia y eficiencia en la gestion publica.

Cordialmente

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano.
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cadigo postal: 111324
www.educacionboeota. edu.co
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Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 5259062023,
Estimado sefior IIllllll, reciba un cordial saludo.

En atencién a sus solicitudes identificada con el radicado No. 5259062023 nos
permitimos informarle que, una vez analizada la peticién, encontramos que la
entidad competente para dar respuesta es el Ministerio de Educacién Nacional.

Por lo anterior y de acuerdo con lo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su
articulo 21 indica que: “Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la
competente, se informara de inmediato al interesado si este actia verbalmente, o
dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por escrito. Los
términos para decidir o responder se contaran a partir del dia siguiente a la
recepcién de la Peticion por la autoridad competente”. Le informamos que su
peticion fue trasladada al Ministerio de Educaciéon Nacional, para dar respuesta
definitiva a su solicitud, la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por
usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad
anteriormente mencionada a la cual fue trasladada su peticion

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez que lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www._educacionbogota.edu.co/portalinstitucional/ donde encontrara las principales
noticias y eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al
ciudadano, el Formulario Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través
de nuestra linea gratuita de atencién 3241000. Agradecemos el apoyo y el
acompafiamiento a nuestra labor de hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito
un modelo de transparencia y eficiencia en la gestién publica.

Av. Eldarado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 BOGOTI\
Cddigo pestal: 111321

www educacionbogota edu.co
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Especificar la informacion yfo tramite, por lo que se hace necesario hacer claridad
sobre el tipo de tramite que esta solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito un
modelo de transparencia y eficiencia en la gestion publica

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito

Av. Eldorado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cdadigo postal: 111321
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Referencia: Traslado de correspondencia por competencia; radicado 4941302023.

Estimados sefiores | - - b= un cordial saludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos permitimos
trasladar la peticién recibida a través de nuestros canales de atencién el dia 10/11/2023
radicada con el No, 4941302023 en la cual solicitan “(...) Buenas tardes, pido su ayuda
remitiendo la solicitud para la verificacion del diploma adjunto el cual fue expedido por “la
fundacién centro de investigacion docencia y consultoria administrativa" y otorgado a la sra.
sandra mercy sissa Pérez identificada con numero de documento 24205893, (...)".

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacién del Distrito no es competente para
resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital 310 de 2022,
“Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de la Secretarla de
Educacién del Distrito”. Se adjunta soporte con la peticion y datos de contacto del

peticionario.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra labor, lo
que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito un modelo de transparencia

y eficiencia en la gestién publica.

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano.
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacién del Distrito.

Av. Eldorado No. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co

Informacion: Linea 195
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Bogota, D.C.
Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 4941302023.
Estimado sefior [JIll reciba un cordial saludo.

En atencidn a sus solicitudes identificada con el radicado No. 4941302023 nos
permitimos informarle que, una vez analizada la peticién, encontramos que la
entidad competente para dar respuesta es el Ministerio de Educacion Nacional.

Por lo anterior y de acuerdo con lo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su
articulo 21 indica que: “Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la
competente, se informara de inmediato al interesado si este actua verbalmente, o
dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por escrito. Los
términos para decidir o responder se contaran a partir del dia siguiente a la
recepcién de la Peticién por la autoridad competente”. Le informamos que su
peticion fue trasladada al Ministerio de Educacién Nacional, para dar respuesta
definitiva a su solicitud, la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por
usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad
anteriormente mencionada a la cual fue trasladada su peticién

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez gue lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www.educacionbogota.edu.co/portalinstitucional/ donde encontrara las principales
noticias y eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al
ciudadano, el Formulario Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través
de nuestra linea gratuita de atencién 3241000. Agradecemos el apoyo y el
acompafiamiento a nuestra labor de hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito
un modelo de transparencia y eficiencia en la gestién publica.
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Especificar la informacion yfo tramite, por lo que se hace necesario hacer claridad

sobre el tipo de tramite que esta solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito un

modelo de transparencia y eficiencia en la gestién publica

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito

Aw. Eldorado No. 66 - 63
PEX: 324 1000 Fax: 31534 48
Codigo postal: 111321

BOGOT/\

17IF-022 V.2

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

Rt
SECRETARIA DE

BOGOTI\ EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR

7001 01 Traslados Osc

4924932023

DE BOGOTA DC.
rascas §-2023-339640
Bogota D.C, BER L0 1 e s

Sefiores

opcitn CONSULTA TRAMITE
conelcodgode vntcacse. UL3ZO

Consulte ef estato de s imie en www ed:cacionbogota edi co

Cundinamarca

Referencia: Traslado de correspondencia por competencia; radicado
4924932023.

o —————— L
saludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos permitimos
trasladar la peticion recibida a través de nuestros canales de atencion el dia
09/11/2023 radicada con el No, 4924932023 en la cual solicitan “(...) Cordial saludo,
el presente tiene el objetivo de solicitar su intervencién ante la institucién educativa
departamental escuela normal superior maria auxiliadora (villapinzon -
Cundinamarca) a quienes en meses anteriores les enviamos la solicitud para la
verificacion del diploma (...)".

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacion del Distrito no es competente
para resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital
310 de 2022, “Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de la
Secretarla de Educacion del Distrito”. Se adjunta soporte con la peticiéon y datos de
contacto del peticionario.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito un modelo
de transparencia y eficiencia en la gestién pablica.

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano.
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacién del Distrito.

BOGOT/\
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Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 4924932023,

Estimado sefior il eciba un cordial saludo.

En atencién a sus solicitudes identificada con el radicado No. 4924932023 nos
permitimos informarle que, una vez analizada la peticion, encontramos que la entidad
competente para dar respuesta es la Secretaria de Educacion de Cundinamarca.

Por lo anterior y de acuerdo conlo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su
articulo 21 indica que: “Si la autoridad a quien se dirige la peticién no es la competente,
se informard de inmediato al interesado si este actiia verbalmente, o dentro de los
cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por escrito. Los términos para
decidir o responder se contaran a partir del dia siguiente a la recepcion de la Peticion
por la autoridad competente”. Le informamos que su peticidn fue trasladada a la
Secretaria de Educacién de Cundinamarca, para dar respuesta definitiva a su solicitud,
la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad
anteriormente mencionada a la cual fue trasladada su peticién

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez que lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www.educacionbogota.edu.co/portalinstitucional/ donde encontrara las principales
noticias y eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al
ciudadano, el Formulario Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través
de nuestra linea gratuita de atencion 3241000. Agradecemos el apoyo y el
acompafiamiento a nuestra labor de hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito
un modelo de transparencia y eficiencia en la gestion publica.

BOGOT/\
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Especificar la informacién y/o trdmite, por lo que se hace necesario hacer claridad
sobre el tipo de tramite que est4 solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito un
modelo de transparencia y eficiencia en la gestién publica

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito

BOGOT/\
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Referencia: Traslado de correspondencia por competencia; radicado
4924812023.

saludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos permitimos
trasladar la peticion recibida a través de nuestros canales de atencién el dia
09/11/2023 radicada con el No, 4924812023 en la cual solicitan “(...) Buenas tardes,
el presente tiene como fin solicitar su apoyo interfiriendo ante la institucién educativa
departamental santa Maria (Ubaté - Cundinamarca), con la intencion de verificar el
titulo académico (...)".

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacion del Distrito no es competente
para resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital
310 de 2022, “Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de la
Secretarla de Educacion del Distrito”. Se adjunta soporte con la peticién y datos de
contacto del peticionario.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito un modelo
de transparencia y eficiencia en la gestion pablica.

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano.
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito.
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Bogota, D.C.
Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 4924812023
Estimado sefior [l reciba un cordial saludo.

En atencién a sus solicitudes identificada con el radicado No. 4924812023 nos
permitimos informarle que, una vez analizada la peticién, encontramos que la entidad
competente para dar respuesta es la Secretaria de Educacién de Cundinamarca.

Por lo anterior y de acuerdo conlo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su
articulo 21 indica que: “Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la competente,
se informard de inmediato al interesado si este actua verbalmente, o dentro de los
cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obré por escrito. Los términos para
decidir o responder se contaran a partir del dia siguiente a la recepcion de la Peticion
por la autoridad competente”. Le informamos que su peticion fue trasladada a la
Secretaria de Educacion de Cundinamarca para dar respuesta definitiva a su solicitud,
la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad
anteriormente mencionada a la cual fue trasladada su peticién

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez que lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www.educacionbogota.edu.co/portalinstitucional/ donde encontrara las principales
noticias y eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al
ciudadano, el Formulario Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través
de nuestra linea gratuita de atencion 3241000. Agradecemos el apoyo y el
acompafiamiento a nuestra labor de hacer de la Secretaria de Educacion del Distrito
un modelo de transparencia y eficiencia en la gestion publica.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 1000 Fax: 31534 48

Codigo postal: 111321 174F022 V.2
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Especificar la informacion y/o tramite, por lo que se hace necesario hacer claridad
sobre el tipo de tramite que esta solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra
labor, lo que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educaciéon del Distrito un
modelo de transparencia y eficiencia en la gestion publica

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania.

Secretaria de Educacion del Distrito

Elaboré

Jhon Edison Ruiz Zuluaga
Auxiliar Administrativo
Oficina De Servicio Al Ciudadano

Reviso Aprobd

Paola Andrea Cristancho Narda Lizeth Rodriguez
Contratista - Profesional Jefe Oficina (E)
Oficina De Servicio Al Ciudadano Oficina De Servicio Al Ciudadano
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